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Pašvaldība iecerējusi 
vēl vienu ražošanas 
ēku Gulbenē
Andis Caunītis: “Vēlamies 
attīstīt Gulbenē jau sen 
plānoto industriālo zonu.”
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Guna Jundze kā baronese 
savā peoniju dārzā!

Vienīgais  
Gulbenes  
novada  
laikraksts

Lai saulgriežu spēks ir enerģijas avots lieliem 
darbiem! Priecīgus un līksmus Līgo svētkus!

Gulbenes novada pašvaldība

GADS IR APAĻŠ KĀ SIERA RITULIS. Tā 
tas ir visiem latviešiem un arī ļoti latvis-
kajam uzņēmumam – akciju sabiedrībai 

“Rankas piens”. Tai turklāt šogad ir apaļa 
jubileja – 30 gadi. Pirms Līgosvētkiem 

“Dzirkstele” devās ciemos uz Ranku. Bija 
iespēja izstaigāt visu rūpnīcu, nonācām 
fasētavā, kur “Jāņu siera” ritulīši tiek ie-
saiņoti. Šis darbs ir Mārtiņa Vasiļjeva ziņā. 
Viņam palīdz Elga Lazda un Daira Ķersele 
(attēlā centrā), kuras pārzina vairākas 
darba operācijas - strādā gan fasēšanā, 
gan pakotavā. “Visi trīs šie darbinieki 
ikdienā veic vairākas darba operācijas, 
visu paspēj,” uzslavē uzņēmuma vadītājs 
Aldis Spalviņš.

Rankas “Jāņu siers” joprojām Latvijā līderos
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redakcijas sleja mums stāsta

Pabikstīt čūsku 
audzētājus

Lai nu kā ar citām Jāņu tradīcijām, bet uz svētkiem sakopt 
savu māju, sētu, izravēt dārzu vai puķu dobi, tuvinieku 
kopiņas ir svēts latvieša pienākums. Tā nu es arī dodos 

sakopt tuviniekus kapus, kuri atrodas gandrīz vai simts kilo-
metru attālumā Latgales pusē - Balvu novada Tilžā - un kur tik 
bieži neiznāk aizskriet.  

Ar nezāļu maisu (nu kur tās nezāles ir tik dzīvotspējīgas pat 
sausumā un karstumā!) dodos uz vietu, kur mest kapu atkritu-
mus, bet ceļā jau tāda aizdomīga priekšnojauta - saule svilina, 
apkārt mežs, nekas nav izpļauts, uz taciņas zāle cilvēka au-
gumā, knapi kaudze redzama. Kā tad - ritulis priekšā, ne siera, 
čūskas! Kliedzu un metos prom. Turpat satieku attālākus radus, 
kas mierina: nu, jā, tā jau esot šogad, ka nekoptā lapu un zāļu 
kaudze ir lieliska mājvieta čūsku ģimenēm. Bet ko es tā uz-
traucoties, vienu ieraudzījusi, tas jau nekas, tur esot vēl, viena 
sieviete esot aiz galvas nejauši aizķērusi rāpuli, tad jau bijis kaut 
kas. Ārprāts, vesels terārijs lapu un zaru kaudzē! Man ir pār-
steigums, vai tiešām pagasta pārvalde nerūpējas, lai cilvēkiem 
nebūtu tādu nejaušu pārsteigumu, atbraucot sakopt tuvinieku 
kopiņas. Vienīgi, ja šeit uzsākta kāda zaļā akcija – iepazīsti 
Latvijas dabu un tās iemītniekus! 
Radi nosmej, bet, nopietni ru-
nājot, esot jau sūdzējušies arī citi 
cilvēki pagastā, taču pārvaldniece 
atbildējusi, ka neesot naudas, kaut 
kad nopļaus. Tas mani pārsteidz, 
jo Latgalē taču kapu kultūras 
latiņa tiek turēta vēl augstāk nekā 
pie mums. Un īsti nav arī ticības, 
ka Balvu novads liegtu naudu 
kapu teritoriju sakopšanai, drīzāk - vietējo neizdarība. 

Tagad man gribas uzslavēt mūsu novadu, tiem kritiķiem, 
kas saka, ka mēs neko labu par novadu nerakstām, rakstām 
gan! Manuprāt, pie mums kapu teritorijas ir diezgan sakoptas,  
vismaz, cik es esmu ar to sastapusies, ja kļūdos, tad rakstiet, 
zvaniet “Dzirkstelei”! Esmu arī nolēmusi sūdzēties kaimiņu 
medijam “Vadugunij”, lai pabiksta čūsku audzētājus.  

Tāds man drusku ironisks stāstiņš par sakopšanas darbiem 
pirms Jāņiem, bet lai jums mierīga atpūta svētku brīvdienās, 
kurās, kā sola sinoptiķi, siltumiņš turpināsies. Lūgsim visus, ko 
var palūgt, lai kāda lāse tomēr arī mūsu pusē nokrīt, vēlams, 
bez trakas zibeņošanas un koku laušanas. Bet, kā zināms, tas 
viss piederas īstai vasarai, arī čūskas! 

“Tas mani pārsteidz, 
jo Latgalē taču 
kapu kultūras 
latiņa tiek turēta 
vēl augstāk nekā 
pie mums.”
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BALVU NOVADA Rugāju pagastā 
17.jūnijā notika 18. Latgales no-
vada senioru dziesmu un deju 
festivāls “Rūtoj saule, rūtoj bite”. 
Tajā piedalījās vairāk nekā 900 
dalībnieki no 10 novadiem, starp 
kuriem bija arī Gulbenes novada 
pensionāru biedrības “Atspulgs 
5” pārstāvji ar tās vadītāju Annu 
Vīganti, Stradu pagasta senioru 
ansamblis “Baltābele” (vadītāja 
Daira Karole) un Gulbenes kul-
tūras centra senioru ansamblis 

“Dzīvotprieks” (vadītāja Lūcija 
Hmeļevska).

Par spīti vasaras svelmei no-
tika senioru ansambļu kopkora 
un deju kolektīvu kopdeju mēģi-
nājumi. Varēja izbaudīt arī visas 
aktivitātes – rokdarbu meistar-
darbnīcas, pirtsslotu siešanu, pie-
dalīties netradicionālajās sporta 
spēlēs, kā arī iepirkties mājražo-
tāju tirdziņā.

Festivāla klātbūtne bija jūtama 
arī sociālās aprūpes centrā “Ru-
gāji”. “Tajā dziedājām arī mēs 

– “Baltābele” un “Dzīvotprieks”, 
kā arī kolektīvi no Preiļiem, Rē-
zeknes un Krāslavas novadiem. 
Aprūpes centra iemītnieki mūs 
mieloja ar gardiem pīrādziņiem, 
rabarberraušiem un atspirdzi-
nošu limonādi,” stāsta “Dzīvot-
prieka” dalībniece Tamāra Ulase.

Uz festivāla galveno estrādi 
devās krāšņs svētku gājiens, kurā 

pa Rugāju ciema ielām gāja vai-
rāk nekā 70 kolektīvi no Balvu, 
Augšdaugavas, Gulbenes, Jēkab-
pils, Krāslavas, Līvānu, Ludzas, 
Preiļu, Rēzeknes un Daugavpils 
novadiem.

“Tad, kad senioru ansambļu 
kopkorī svinīgi atskanēja “Dievs, 
svētī Latviju!” un pēc tam visas 
pārējās dziesmas, jutāmies kā 
viens vesels. Paldies par to jau-
kajām diriģentēm! Lielkoncertā 
dziedātājus nomainīja dejotāji 
krāšņos tērpos, folkloras kopu un 
mazākumtautību ansambļu dzie-
dātāji. Sajūtas bija vienreizējas! 

Karstums, protams, bija nežēlīgs, 
bet rugājieši bija padomājuši par 
to, lai nepietrūktu dzeramā ūdens 
un cita atspirdzinājuma. Paldies 
Rugāju saimniecēm par garšīga-
jām pusdienām un vakariņām!” 
teic T.Ulase.

Svētku lielkoncerta izskaņā 
festivāla karogs, kuru 2019.gadā 
toreizējais Rugāju novads saņēma 
no Daugavpils novada Višķu pa-
gasta, svinīgi tika nodots Preiļu 
novadam, kur nākamvasar notiks 
jau 19. Latgales novada senioru 
dziesmu un deju festivāls. 

— Pārsla Konrāde

Pārstāv Gulbenes  
novadu festivālā Rugājos

RUGĀJOS viesojās arī Gulbenes kultūras centra senioru ansamblis “Dzīvotprieks”, ko vada Lūcija Hmeļevska.

RUGĀJOS GĀJIENĀ uz festivāla galveno estrādi devās vairāk nekā 
70 kolektīvi.
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mums raksta lasītājs jautā

atsaucoties uz publicēto

629 NOVADA PAŠDARBNIEKU, 
tajā skaitā 177 koristu, 302 dejo-
tāju, 47 pūtēju orķestru, 6 lauku 
kapelas spēlmaņu, 61 folkloras 
ansambļa dalībnieka, 34 lietišķās 
mākslas entuziastu plānotā pieda-
līšanās Latvijas Vispārējo XXVII 
dziesmu un XVII deju svētku no-
risē rosina rakstīt par kāda cilvēka 
īpašo, nezūdošo, šodien pietie-
kami nenovērtēto lomu dziesmu 
svētku tradīciju veidošanā un 
nostiprināšanā mūsu novadā viņa 
darbības laikā – Gulbenes rajonā.

Litenē, Latvijā, visā Gulbenes 
novadā, arī valstī kādreiz plaši pa-
zīstamais virsdiriģents, diriģents, 
populārais dziedāšanas skolotājs 
Sergejs Duks dzimis 1902.gada 
15.janvārī Beļavas “Baranos”. Mā-
cījies Beļavas pagastskolā, Rīgas 
garīgajā seminārā, ko 1. pasaules 
kara laikā pārceļ uz Krieviju. Mu-
zikālo izglītību ieguvis Latvijas 
Konservatorijas kompozīcijas 
klasē pie Jāzepa Vītola, diriģēša-
nas klasē pie P.Jozuusa, teorētiskos 
priekšmetos pie J.Krastiņa.

20.gados bijis dziedāšanas sko-
lotājs un kora diriģents Annas pa-
gastā, Rēzeknes pilsētā. 30.gados 

bijis Latvijas Radiofona Mūzikas 
daļas vadītāja, pazīstamā kompo-
nista Jāņa Mediņa vietnieks. Vei-
dojis latviešu patriotisko un lirisko 
dziesmu programmas. Noorga-
nizējis radio kori “Daina”. Tādu 
vārdu devis arī meitai, kura uz-
rakstījusi plašas atmiņas par tēvu.

Vienlaikus S.Duks diriģējis 
Latvijas karaskolas kadetu kori 
un dubultkvartetu, kopā ar sa-
viem daudzajiem kolektīviem 
uzstājies reprezentatīvos valsts 
pasākumos, arī prezidenta pilī. 
Diriģējis trīs dienas ilgos tautas 
svētkos “Atdzimšanas dziesma” 
Rīgas Esplanādē, slavinot Kārļa 
Ulmaņa apvērsumu. Iniciators 
ir viceministrs Alfrēds Birziņš, 
libreta autors – Roberts Kroders, 
diriģents – S. Duks. Viņš aktīvi 
piedalījies Latvijas dziesmu svētku 
sagatavošanā. Gatavojoties Latvi-
jas 17. dziesmu svētkiem, diriģējis 
32 kopmēģinājumos.

Padomju laikā no 1944. līdz 
1956.gadam izcilais mūziķis ir 
dziedāšanas skolotājs Litenē, ko-
pējā lielā vidusskolas un pagastu 
apvienotā kora diriģents, rajona 
koru virsdiriģents. Plašs ir izcilā 

mūziķa atvēziens. Tas ir dziesmas 
triumfa laiks ne tikai Litenē. Ne-
aizmirstams laiks rajonā, plašākā 
apkārtnē. Liteniešu koris uzvar vi-
sos dziesmu karos, dzied Latvijas 
dziesmu svētkos Rīgā. Korī daž-
brīd ir 120 dziedātāju. Pie S.Duka 
Litenes “Tauriņos” savulaik bieži 
viesojušies pazīstami komponisti 
un diriģenti. Biežs viesis ir Arvīds 
Žilinskis. Rajonu koru virsvadītāja 
darbība ir ļoti auglīga un ievēro-
jami aktivizē kordziedāšanas 
darbību pagastos, veido tradīcijas, 
veicina jaunu koru rašanos. Dau-
dzi S.Duka audzēkņi vēlāk kļūst 
par dziedāšanas skolotājiem un 
pagastu koru diriģentiem.

Par S.Duka ārkārtīgi plašo atvē-
zienu Latvijā, Rīgā, Gulbenes no-
vadā Litenē uzrakstīts daudz. Grā-
matā “Litene. Otrā grāmata” ap-
kopoti atmiņu stāstījumi, daudzās 
laikrakstu publikācijas, ievietots 
meitas Dainas plašāks stāstījums 
par tēvu. Lai dižais diriģents koru 
vidū nāk līdzi latviešu dziesmas 
šīsvasaras lielajā gājumā! 

— Jānis Zvaigzne Litenē

Kopā ar mums 
dziesmas lielajā gājienā

LITENES VIDUSSKOLAS KORIS dziesmu svētkos Gulbenē (diriģents – Sergejs Duks). 

SERGEJS DUKS
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SERGEJS DUKS VII DZIESMU SVĒTKOS kopā ar savām dziedātājām. 
 FOTO: NO S.DUKA ĢIMENES PERSONISKĀ ARHĪVA (“PERIODIKA.LNDB.LV”)

GULBENES un novada iedzīvotāji 
sociālajos tīklos aktīvi apspriež un 
salīdzina ūdens kvalitāti peldēša-
nās vietās šajā administratīvajā 
teritorijā un citviet Latvijā. Radās 
jautājums, vai novadā tiek veiktas 
ūdens kvalitātes analīzes. Ir zi-
nāms, ka Gulbenes novadā nav ne-
vienas oficiālas peldvietas. Tomēr 
pašvaldība pēc savas iniciatīvas var 
organizēt ūdens pārbaudes vietās, 
kur iedzīvotāji vasarā visvairāk 
iecienījuši peldēties.

Novada domes vecākā 
komunikācijas speciāliste 
Jana Igaviņa publiski 
informējusi: 

“Gulbenes novada pašvaldība arī 
šogad veiks ūdens pārbaudes 17 
peldēšanās vietās visā novada te-
ritorijā (tajās, kur tas tika darīts 
aizvadītajā gadā), bet ne avotos. 
Tās būs: peldvietā pie pašvaldī-
bas dīķa (pie autobusa pieturas 

“Stari”) Daukstu pagastā; Sudala 
ezera peldvietā Lejasciema pa-
gastā; peldvietā Gaujā pie Lejas-
ciema; peldvietā Ādmiņa ezerā 
Lejasciema pagastā; Stāmerienas 
ezera peldvietā “Lāčauss” Stāme-
rienas pagastā; Asarupes centra 
ūdenstilpē un Asarupes ūdenstil-
pes atpūtas vietā (“Jaunās slūžas”) 
Līgo pagastā; peldvietā pie Tirzas 
pamatskolas dīķa Tirzas pagastā; 
peldvietā pie Kalmodu ezera Ran-
kas pagastā; Stāmerienas ezera 
peldvietā pie kuģīša piestātnes 
Stāmerienas pagastā; peldētavā 
Stāķos pie centra dīķa Stradu pa-
gastā; Ušuru ezera Apsīšu peldē-
tavā Jaungulbenes pagastā; peldē-
tavā pie dīķa Gigants un pie centra 
dīķa Druvienas pagastā; peldētavā 
pie Pogas ezera Stāmerienas pa-
gastā; peldvietā pie Augulienas 
ezera Beļavas pagastā.” 

— Diāna Odumiņa

Interesējas 
par ūdens kvalitāti 
peldēšanās vietās

“DZIRKSTELES” LASĪTĀJI vērš uz-
manību, ka pēc raksta “Dzirkstelē” 
Jaunajā ielā, Gulbenē, pagājušajā 
nedēļā apgāztais pods novietots at-
pakaļ gājēju taciņas vidū un podos 
iestādīti kaut kādi augi, kas diem-
žēl vizuāli izskatās diezgan bēdīgi.

“Dzirkstele” pārliecinājās, ka 
tiešām pods ir novietots atpakaļ 
un visos piecos podos kaut kas ir 
iestādīts. Tiesa, vizuāli šie podi 
nudien nav glīti. Kāda sastaptā 
sieviete laikrakstam teica, ka 
viņa nesaprot, kas tas vispār ir un 
priekš kam šie neglītie podi va-
jadzīgi. Ceļi pie mājām taču esot 
domāti cilvēkiem, kur normāli 
pārvietoties.

“Dzirkstele” janvārī rakstīja par 
iedzīvotāju neapmierinātību ar 
situāciju Jaunajā ielā, kur uz gā-
jēju celiņa novietotie puķu podi 
traucēja sniega tīrīšanu un gājēju 
pārvietošanos. Gulbenes pilsētas 
pārvaldes vadītājs Gints Āboliņš 
toreiz laikrakstam skaidroja, ka 
puķu podi savulaik uzstādīti, lai 
pārtrauktu automašīnu kustību 
šajā posmā. Jūnija sākumā lasītāji 
aktualizēja šo problēmu ar po-
diem, kuri tagad traucē arī zāles 
pļaušanas laikā. 

— Pārsla Konrāde

Gulbenes Jaunās 
ielas puķu podos 
sastādīti jauni augi

“DZIRKSTELE” 
pārliecinājās, 
ka tagad 
Jaunajā ielā 
izskatās šādi! 
Vai jūs gribētu 
pie savas 
mājas šādu 
puķu podu?

FOTO: PĀRSLA 

KONRĀDE
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16.jūnijā Stāmerienā Zemes-
sardzes 25. kaujas atbalsta 
bataljonā notika mediju diena, 
kurā piedalījās plašsaziņas 
līdzekļu pārstāvji, Zemessar-
dzes 2. Vidzemes brigādes 
štāba priekšnieks pulkvežleit-
nants Roberts Innus un 25. 
kaujas atbalsta bataljona 
komandieris pulkvežleitnants 
Raivo Jaunslavietis.

Šeit, sākot ar 2024. gada janvāri, 
tiks īstenots valsts aizsardzības 
dienests, sniedzot iespēju jaunie-
šiem no Vidzemes un Latgales 

reģioniem dienēt pēc iespējas tu-
vāk mājām.

Vidzemes brigādes štāba priekš-
nieks pulkvežleitnants Roberts 
Innus skaidroja, ka ar dienesta 
vietas izvēli pilsoņi tiek stimulēti 
iesaistīties valsts aizsardzības die-
nestā un tā laikā atrasties netālu 
no dzīvesvietas.

“Šeit jauniešiem būs iespēja šo 11 
mēnešu garajā posmā apgūt valsts 
aizsardzības zinības kopā ar profe-
sionāliem karavīriem. Varēs apgūt 
iemaņas darboties ar ieročiem, ar 
kuriem ikdienā strādā profesionāli 

karavīri. Mēs varam būt lepni, ka 
Vidzemē mēs esam vieni no pir-
majiem, kam dots šis uzdevums. 
Zemessardzes 25. kaujas atbalsta 
bataljons ir brigādes labākā vie-
nība, un tie ir profesionāli karavīri, 
kuri daudz ko var iemācīt jaun-
pienācējiem. Tāpēc man ir pilnīga 
pārliecība, ka dienests šeit būs ļoti 
kvalitatīvs. Pirmie trīs mēneši būs 
jāpavada Alūksnes militārajā bāzē, 
bet pēc tam lielāko daļu no die-
nesta viņi pavadīs Stāmerienas 
bāzē. Apmācības, kuras mēs plā-
nojam, notiks secīgi pa blokiem. 

Pirmā būs pamatapmācība, bet 
pašās beigās tiks apgūtas dažādas 
specialitātes. Varēs apgūt pret-
tanku spēju, izlūkošanas spēju un 
darboties ar pašgājēju haubicēm, 
līdzīgi tām, kas šobrīd darbojas 
Ukrainā, kā arī pretgaisa aizsar-
dzības spējas. Šobrīd aicinu visus 
pieteikties brīvprātīgi, it sevišķi 
vidzemniekus no tuvākajiem no-
vadiem, jo tā ir iespēja dienēt tuvu 
mājām un galvenais – ļoti labā vie-
nībā,” teica R.Innus.

Bataljona komandieris pulk-
vežleitnants Raivo Jaunslavietis 
interesentiem izrādīja telpas, ku-
ras jau sagatavotas, gaidot jauno BATALJONĀ ir gan sava sporta zāle, gan stadions, kuru karavīri izmanto, sadarbojoties ar Stāmerienas pašvaldību.

Stāmeriena gatava 
uzņemt karavīrus
No 2024.gada 1.janvāra Latvijā dienests tiek noteikts 
kā obligāts, paredzot sākotnēji brīvprātīgo pieteikšanos

policija informē

Iereibuši 
velosipēdisti
GULBENE ◆ 16.jūnijā pulksten 
21.15 Gulbenē kāds vīrietis va-
dīja velosipēdu, būdams alko-
hola reibumā. Minimālā alko-
hola koncentrācija izelpā – 2,52 
promiles. 17.jūnijā pulksten 
17.34 Gulbenē pieķerts vēl kāds 
vīrietis, kurš vadīja velosipēdu, 
būdams alkohola reibumā. Mi-
nimālā alkohola koncentrācija 
izelpā – 1,79 promiles. Valsts 
policijā abos gadījumos uzsākts 
administratīvais process.

Bez tiesībām 
un reibumā
LEJASCIEMS ◆ 17.jūnijā pulk-
sten 14.09 Lejasciema pagastā 
pa autoceļu Sinole-Silakrogs 
kāds vīrietis vadīja automa-
šīnu “Audi” bez jebkāda veida 
transportlīdzekļa vadīšanas 
tiesībām, būdams alkohola 
reibumā. Minimālā alkohola 
koncentrācija izelpā – 0,32 pro-
miles. Valsts policijā uzsākts 
kriminālprocess.

— Pārsla Konrāde

vugd informē

Deg sausā zāle
GULBENE ◆ 18.jūnijā vakarā 
Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienestā saņemts izsaukums 
uz Rīgas ielu Gulbenē, kur dega 
sausā zāle 50 kvadrātmetru pla-
tībā. Ugunsdzēsēji glābēji aicina 
būt ļoti uzmanīgiem, izmanto-
jot atklātu liesmu. Dzirkstele 
no cigaretes, grila, ugunskura 
vai transportlīdzekļa var izraisīt 
postošu ugunsgrēku.

Degšanu 
nekonstatē
GULBENE ◆ 17.jūnijā Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestā saņemts izsaukums 
uz Skolas ielu Gulbenē, kurš 
izrādījās maldinājums. Daudz-
dzīvokļu ēkā bija dzirdama 
pīkstoša skaņa, kas atgādināja 
dūmu detektora brīdinošo 
skaņu, taču izrādījās, ka pīkst 
cita elektroierīce. Degšana ne-
tika konstatēta.

— Pārsla Konrāde

BRUŅOJUMĀ ir vienkārši un arī sarežģīti 
ieroči, to apgūšana prasa daudzas stundas 
praktisko mācību, arī prettanku raķešu 
sistēmas “Spike” (attēlā) izvēršanā.

“Šeit jauniešiem būs ie-
spēja šo 11 mēnešu ga-
rajā posmā apgūt valsts 
aizsardzības zinības 
kopā ar profesionāliem 
karavīriem.”

VIDZEMES BRIGĀDES ŠTĀBA 

PRIEKŠNIEKS PULKVEŽLEITNANTS 

ROBERTS INNUS
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ZEMESSARDZES 25. KAUJAS ATBALSTA bataljona karavīri demonstrē, kā reāli tiek apgūtas iemaņas darbam ar 
kaujas spējas ieročiem. 

25. KAUJAS ATBALSTA BATALJONA komandieris pulkvežleitnants Raivo Jaunslavietis izrāda telpas, kurās būs 
jādzīvo valsts aizsardzības dienestu pildošajiem karavīriem.

iesaukumu, kā arī pastāstīja par 
iespējām, kādas būs iesauktajiem 
jauniešiem.

“Mūsu pamatuzdevums ir stip-
rināt nacionālo bruņoto spēku re-
aģēšanas spējas un efektīvi veikt 
uzdevumu izpildi tieši Vidzemes 
reģionā. To mēs esam gatavi iemā-
cīt arī valsts aizsardzības dienestu 
pildošajiem karavīriem, kuriem 
būs jāiziet viss apmācības cikls, sā-
kot ar iekļaušanos kolektīvā un da-
žādu spēju apguvi, bet, tuvojoties 
dienesta beigām, viņi tiks integrēti 
kolektīvajā apmācībā, kur turpinās 
dienestu kā kolektīvās apmācības 
karavīri un jau piedalīsies batal-
jona brigādes līmeņa militārajās 
mācībās kā “Namejs”, kur tiks 
trenēta savstarpējā sadarbība un 
pārbaudītas dienesta laikā apgūtās 
prasmes. Domāju, ka, atrodoties 
kopā ar profesionālajiem karavī-
riem, valsts aizsardzības dienestu 
pildošajiem karavīriem būs labs 
pamudinājums līdzināties tiem 

un pat turpināt dienestu arī vēlāk,” 
teica R.Jaunslavietis.

Apmācība noritēs plecu pie 
pleca ar profesionālā dienesta ka-
ravīriem. Tā jauniešiem ir iespēja 
būt daļai no komandas, kopā ar 
profesionāliem kolēģiem apgūt 
militārās iemaņas savas valsts 
aizsardzībā. Līdzīgi kā pirmajā ie-
saukumā arī šoreiz Latvijas pilsoņi 
sākotnēji tiek aicināti pieteikties 
vienotajā rekrutēšanas platformā 

“Klustikaravirs.lv”. Lai nokļūtu tieši 
Zemessardzes 25. kaujas atbalsta 
bataljonā un dienētu pēc iespējas 
tuvāk mājām, tas jānorāda iesauk-
šanas anketā līdz 15.jūlijam. Ja ie-
saukums netiks nokomplektēts no 
brīvprātīgajiem, tad trūkstošo ie-
saukuma daļu militārajā dienestā 
iesauks, izmantojot atlasi pēc ne-
jaušības principa. Pilsoņiem, kuri 
būs pieteikušies brīvprātīgi, tiks 
piedāvāts izvēlēties valsts aizsar-
dzības militārā dienesta izpildes 
veidu un saņemt ikmēneša kom-
pensāciju 600 eiro, kā arī vienrei-

zēju kompensāciju 1100 eiro pēc 
dienesta pabeigšanas. Tie, kuri 
tiks iesaukti, saņems kompensā-
ciju 300 eiro un vienreizēju kom-
pensāciju 1100 eiro pēc dienesta 
pabeigšanas.

Paredzēts, ka Stāmerienā ie-
radīsies 30 valsts aizsardzības 
dienestu pildošie karavīri, taču 
vietējie iedzīvotāji, visticamāk, šo 
papildinājumu neizjutīs. Pulk-
vežleitnants R.Innus teica, ka 
vietējie ar armijas klātbūtni sen 
jau ir apraduši un pēc būtības nav 
atšķirības starp civilu un militāru 
personu, ja neskaita formastērpu. 
Ir sagatavotas dzīvojamās, mācību 
un atpūtas telpas, kā arī ēdamzāle, 
taču vēl neesot pieņemts lēmums 
par karavīru ēdināšanu. Vai tas 
būs ārpakalpojums, sava virtuve 
vai arī piegāde no tuvākās bāzes, 
rādīs laiks. 

— Teksts un foto:  
Gatis Bogdanovs

Pašvaldība ir izsludinājusi 
publisko iepirkumu projek-
tēšanas darbiem, lai Vītolu 
ielā, Gulbenē, taptu vēl 
viena jauna ražošanas ēka, 
kur piedāvāt uzņēmējiem 
nomāt telpas. 

Pagaidām nav noteiks termiņš, 
līdz kuram būtu iesniedzami pie-
dāvājumi. Savukārt līdz 7.jūlijam 
pašvaldība gaidīs piedāvājumus 
citā publiskajā iepirkumā – būv-
projekta izstrādei Vītolu, Kalna 
un Raiņa ielu pārbūvei. Šādu 
informāciju ir publiskojis Iepir-
kumu uzraudzības birojs.

Konkrēti Vītolu ielā atjauno-
jamās trases garums ir norādīts 
0,300 kilometri. Projektēšanas 
uzdevumā norādīts, ka ir pare-
dzēta nolietoto brauktuvju un se-
gumu atjaunošana, mūsdienīgas 
un drošas vides nodrošināšana 
apkārtējiem iedzīvotājiem, kā 
arī infrastruktūras pielāgošana 
mūsdienu vajadzībām. Paredzēts 
asfaltbetona ielas segums ar sep-
tiņu metru brauktuves platumu. 
Šobrīd Vītolu ielai ir grants se-
gums – liecina pašvaldības ielu 
reģistra dati. Ja pārbūves projektā 
tiks skartas inženierkomunikāci-
jas, paredzēta to aizsardzība vai 
pārbūve.

Paredzēts būvēt jaunu lietu-
sūdens novades sistēmu, ne-
pieciešamības gadījumā veicot 
grāvju tīrīšanu, caurteku atjau-
nošanu, jaunu caurteku būvi. 
Paredzēta ūdensvada un kana-
lizācijas būve no Zaļās ielas līdz 
Vītolu ielai aptuveni 70 metru ga-

rumā. Plānots veidot apgaismo-
jumu visas Vītolu ielas garumā.

Novada domes priekšsēdē-
tājs Andis Caunītis “Dzirkste-
lei” stāsta, ka attiecībā uz šāda 
projekta nepieciešamību novada 
deputātu lēmuma nav. “Kad būs 
gatavs tehniskais projekts šādai 
iecerei, tad deputāti būs lēmēji 
par finansējumu,” viņš saka.

Faktiski ir runa par pašvaldībā 
sen jau plānota industriālā centra 
izveidi Gulbenē zonā ap Brīvības 
ielu. Šeit jau ir sakoncentrējušies 
spēcīgi uzņēmumi – SIA “Konto”, 
SIA “Rubate”, SIA “RCI Gulbene” 
un vēl vairāki citi. Zaļajā ielā 3 
pēc pašvaldības pasūtījuma jau 
top ražošanas/biroja ēka, kurā 
telpas nomās uzņēmēji. Jaunā 
ēka, kuru paredzēts projektēt 
un būvēt Vītolu ielā, arī piede-
rēs pašvaldībai, kura piedāvās 
uzņēmējiem nomāt telpas. Kā 
viens, tā otrs objekts atradīšoties 
burtiski kaimiņos.

A.Caunītis teica – novērots, ka 
pašvaldības rosība ir aktivizējusi 
uzņēmējus šajā ziņā. Var teikt arī, 
ka ir otrādi, ka uzņēmēju akti-
vitāte un interese rosina pašval-
dību rīkoties. Viņš piemin, ka 
SIA “Sters G” ir iegādājusies un 
atjaunojusi Gulbenē, Brīvības 
ielā 72, bijušās maizes ceptuves 
teritoriju. Šobrīd ielas pretējā 
pusē apjomīgus pārbūves dar-
bus savā teritorijā veic SIA “RCI 
Gulbene”. Arī pašvaldība vēlas 
investēt industriālās zonas attīs-
tībā uz sev piederošās zemes. 

— Diāna Odumiņa

Pašvaldība iecerējusi 
vēl vienu ražošanas 
ēku Gulbenē
Andis Caunītis: “Vēlamies 
attīstīt pilsētā jau sen plānoto 
industriālo zonu.”

Vītolu iela

TĀDA IR VĪTOLU IELAS pārbūves shēma Gulbenē. Kad realizēsies 
iecere, to pagaidām pašvaldībā pateikt nevar.
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Jūnijs ir lejasciemietes Gunas 
Jundzes visgaidītākais mēne-
sis, jo tad viņas dārzā uzzied 
vislolotākās puķes – mīkstā-

kas par spilvenu, gaistošākas par 
sapni. Tas ir burvības mirklis, kad 
saplaukst balti, rozā, dzelteni, sārti 
visu nokrāsu kamolīši. Tautā tos 
sauc par pujenēm, bet botānikā 
šie augi zināmi kā vienīgie peoniju 
dzimtas pārstāvji. Lai arī peonija 
nav latviska puķe, tā dobes Latvijā 
rotā kopš 19.gadsimta. Zināms, ka 
jau muižās peonijas ir bijušas iecie-
nītas un plaši stādītas.

Kad Gunas dārzā saplaukst 
neskaitāmu šķirņu peonijas, viņa 
jūtas kā baronese. Tas ir skaistuma 
baudīšanas laiks. Bet līdz tam viņa 
izmisīgi šovasar ir skraidījusi pa 
dārzu ar lejkannu, jo sausuma dēļ 
ziedu atvēršanās kavējās. Baidīju-
sies arī, vai nekaitēs salnas, pēc tam 

– maijvaboles. Bet nu, kā saka Guna, 
jātver mirklis. Peonija ir tāda puķe, 
kura uzzied un trīs dienu laikā 

“izcepas”, nobirdinot zemē savu 
ziedlapiņu asara. Lai kā gribētu šo 
skaistumu sargāt, pulkstenis tikšķ 
nepielūdzami.

“Dzirkstele” Gunas dārzā vie-
sojās brīdī, kad ziedēšana notika 
pilnā sparā. Saimniece zina katrai 
šķirnei “vārdu un uzvārdu”, tomēr 
laikrakstam viņa necentās tos citēt. 
Teica: “Vai vajag?” Viņa aicināja 
vienkārši apbrīnojot un samīļot 
katru ziedu ar acīm vien. Tomēr 
uz vienu šķirni gan norādīja. Kad 
sākumā draugiem un paziņām esot 
lielījusies, ka iegādājusies ‘Merse-
desu’ un tas stāv zem guļamistabas 
loga, viņi jautājuši: “Vai tiešām?” 
Tikai pēc tam Guna paskaidrojusi, 
ka tā ir peoniju šķirne, kas patie-
šām aug dobē zem Gunas guļam-
istabas loga.

Peoniju daiļuma apburta – tāda 
ir Guna. Viņa atminējās, ka viss 
sācies pirms gadiem piecpadsmit, 
ieraugot kādai gulbenietei rokās 
peonijas neparasti košā fuksiju 
krāsā. Tomēr klāt nav gājusi, nav 
iztaujājusi nepazīstamo kundzi. 
Sākusi pati interesēties, meklēt. 
Tā pamazām Gunas privātā peo-

niju kolekcija kļuva arvien plašāka. 
Grūti pat pateikt, cik naudas ir ie-
guldīts šajā vaļaspriekā. Guna ne-
skaita. Taču peonijas fuksiju krāsā 
viņa joprojām nav atradusi, un tas 
ir dzinulis. Viņa turpina meklēt. 
Visbiežāk ar interneta starpniecību. 
“Pusi nakts esmu būrusies pa inter-
netu, tēju malkodama,” Guna teica. 
Bet gadoties kādu šķirni iegādāties 
tepat, Lejasciema veikalā. “Reiz no-
pirku, kur par puķi teikts tikai tas, 
ka tā ir rozā krāsā. Bet cik skaista tā 
uzziedēja manā dārzā! Ar stingrām, 
krokainām ziedlapiņām!” sajūsmu 
neslēpa Guna.

Viņa atzinās, ka meklēšanas 
process ir azartisks. Vienam ot-
ram viņa esot šo azartu pielipinā-
jusi. Vislielākais prieks par to, ka 
par peoniju mīļotājām ir kļuvu-
šas arī Gunas četras mazmeitas 

– Grēta, Evita, Agnese un Alma, 
kuru vecuma diapazons ir no 2 
līdz 10 gadiem.

“Re, maigi porcelāna rozā pu-
jenes – tā ir mana vājība!” rādīja 
Guna. Viņasprāt, katrs zieds at-
šķiras. Katras šķirnes peonija 
smaržo citādāk, un ne vienmēr tas 
ir dievīgs aromāts. “Ir tāda šķirne, 
kura smaržo pēc vecas gaļas. Vai 
arī smarža vispār nav uztverama,” 
komentēja dārza saimniece.

Guna ir sajūsmā par savām bal-
tajām peonijām, kuras ir atšķirīgas 
gan pēc ziedlapiņu formas un fak-
tūras, gan pēc nokrāsas, gan pēc 

“šleipes” jeb “pēcgaršas”. Savas peo-
nijas viņa uzskata par muzikāliem 
augiem. Katram ziedam ir savs 
tonis, sava nots gammā. Gunas 
uzskats – fotogrāfijās šo skais-
tumu visā pilnībā nevar ietvert un 
nodot skatītājam. Ziedi ir jāredz 
dzīvajā izpildījumā un jāiemūžina 
savā emocionālajā atmiņā. Gunai 
peoniju ziedēšanas laikā katrs rīts 
sākas ar apgaitu dārzā. “Katru 
ziedu apbrīnoju un domās sabu-
čoju. Es sarunājos ar savām puje-
nēm. Viņas priekam ir domātas,” 
viņa teica. 

— Teksts: Diāna Odumiņa,
foto: Gatis Bogdanovs

Guna Jundze neskaita šķirnes savā 
kolekcijā; stāv arī ‘Mersedess’ 
zem guļamistabas loga

Kā baronese 
savā peoniju 
dārzāAtlūgumu nolēmusi iesniegt 

Gulbenes novada vidusskolas 
direktore Linda Ūdre-Rizga. 

“Dzirksteli” par to pirmie 
informē skolēnu vecāki, kuri 
interneta vietnē “E-klase” ir 
izlasījuši direktores vēstuli 
ar pateicības vārdiem par 
līdzšinējo sadarbību.

Noslēgumā L.Ūdre–Rizga šajā 
vēstulē ir norādījusi: “Esmu pie-
ņēmusi lēmumu beigt savu direk-
tores karjeru un kā prioritāti likt 
savu veselību un ģimeni.” Ar pašu 
direktori “Dzirkstelei” sazināties 
neizdevās.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs Andis Caunī-
tis “Dzirkstelei” saka, ka L.Ūd-
re-Rizga arī 16.jūnijā pedagoģis-
kās padomes sēdē ir informējusi 
kolēģus par savu nodomu pār-
traukt darba tiesiskās attiecības 
ar pašvaldību. A.Caunītis uz-
skata – daudz spēka direktorei 
paņēmusi nemitīgā ceļošana no 
mājām uz darbu un atpakaļ, tāpat 
arī citi sarežģītie brīži, un tas viss 
kopā “kaut kur ir sasummējies”. 
Direktores atlūgumu A.Caunītis 
vēl redzējis neesot. Ja atlūgums 
tiks saņemts, tas jāapstiprina 

deputātiem novada domes sēdē. 
Neapstiprināt nevarētu, uzskata 
A.Caunītis, jo tad tas direkto-
rei turpmāk būtu jau piespiedu 
darbs. Kad atlūgums tiks ap-

stiprināts, pašvaldība izsludinās 
vakanci uz novada vidusskolas 
direktora amatu. Tas atkal būšot 
atklāts konkurss, jo tā rīkošanu 
nosaka likums.

Saskaņā ar Valsts ieņēmumu 
dienesta publiskajiem datiem 
L.Ūdres-Rizgas pagājušā gada 
ienākumi bija 35 078,05 eiro 
pirms nodokļu nomaksas, no 
tiem darba alga Gulbenes novada 
vidusskolā bija 31 062,61 eiro.

Gulbenes novada direktores 
pienākumus L.Ūdre-Rizga sāka 
pildīt 2020.gada 1.augustā pēc 
tam, kad 28.maija domes sēdē 
no toreizējiem 17 vietējiem de-
putātiem 15 bija par viņas kandi-
datūru. Pret balsoja Guna Pūcīte 
un Intars Liepiņš. L.Ūdre-Rizga 
toreiz uz amatu kandidēja atklātā 
konkursā un komisija viņu atzina 
par labāko kandidatūru no devi-
ņiem pretendentiem.

Pirms darba uzsākšanas Gul-
benē viņa bija direktora vietniece 
Madonas bērnu un jauniešu 
centrā. Viņa ir trīs bērnu mā-
miņa un dzīvo Madonas novada 
Kalsnavā. 

— Diāna Odumiņa

Nostrādājot trīs mācību 
gadus, amatu atstāj novada 
vidusskolas direktore

Beļava Jūnijā Latvijā apstipri-
nāti jau 35 jauni putnu gripas 
izplatības gadījumi. Gul-
benes novadā putnu gripa 
ir konstatēta vienam put-
nam – lielajam ķīrim Beļavas 
pagastā, aptuveni kilometru 
no Gulbenes robežas. 

Pārtikas un veterinārais die-
nests (PVD) informē, ka jopro-
jām saņem jaunu informāciju 
no iedzīvotājiem par atrastajiem 

beigtajiem vai slimajiem putniem. 
Putnu gripa šogad ir apstiprināta 
Aizkraukles, Cēsu, Gulbenes, Jē-
kabpils, Krāslavas, Ķekavas, Ma-
donas, Ogres, Rēzeknes, Salaspils, 
Saldus, Talsu, Tukuma novados, 
kā arī Daugavpilī, Liepājā, Vents-
pilī, Jūrmalā un arī Rīgā. Kopā no 
246 laboratoriski izmeklētajiem 
putniem augsti patogēna putnu 
gripa ir konstatēta 102 putniem. 
Par atrastiem mirušiem savvaļas 

putniem, īpaši – ūdensputniem, 
var ziņot, zvanot uz PVD uzticības 
tālruni – automātisko atbildētāju 
67027402 vai informējot tuvāko 
PVD pārvaldi. PVD aicina ne-
kādā gadījumā neaiztikt mirušus 
vai slimus putnus, nenest slimus 
un novārgušus putnus mājās, uz 
dzīvnieku patversmēm vai veteri-
nārajām klīnikām, jo tādējādi var 
tikt veicināta slimības izplatība. 

— Pārsla Konrāde

Putnu gripa savvaļas 
putnam Beļavas pagastā

Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojs publis-
kojis jaunākos datus par 
privātpersonu ziedojumiem 
partijām.

Redzams, ka maijā 65 eiro, bet 
janvārī 60 eiro “Latvijas Reģionu 
Apvienībai” ir ziedojis Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājs An-
dis Caunītis. 15 eiro martā Latvijas 
Zemnieku savienībai ir ziedojis no-

vada deputāts Normunds Audzišs. 
30 eiro “Latvijas Attīstībai” martā 
ir ziedojis novada deputāts Aivars 
Circens, bet janvārī – 400 eiro. Feb-
ruārī 400 eiro “Latvijas Attīstībai” 
ziedojis Jānis Antaņevičs – novada 
sociālā dienesta vadītājs. Gulbenes 
uzņēmēja Sanita Piļka “Latvijas 
Reģionu Apvienībai” janvārī ir 
ziedojusi 30 eiro. Tikpat janvārī 

“Latvijas Reģionu Apvienībai” ir 

ziedojusi gulbeniete skolotāja 
Inese Ubaga, novada deputāts Ai-
nārs Brezinskis, kā arī Stāmerienas 
pagasta pārvaldes vadītāja Guntra 
Rone. Gulbenes uzņēmēja Liene 
Neilande janvārī šai pašai partijai 
ir ziedojusi 60 eiro. Janvārī 90 eiro 

“Konservatīvajiem” ir ziedojusi 
gulbeniete Guna Danga, kura ir 
zvērināta tiesu izpildītāja. 

— Diāna Odumiņa

Partijām ziedo pārsvarā 
nelielas summas

UZSVARU lika uz kolektīvu darbu. 
Lindai Ūdrei-Rizgai, 2020.gadā 
sākot darbu kā Gulbenes novada 
vidusskolas direktorei, uzreiz 
tika izraudzīti septiņi vietnieki, 
lai izglītības iestādē darbs ritētu 
raiti visās jomās un visās vecuma 
grupās.

ziņas

“Katru ziedu apbrīnoju un domās sabučoju.  
Es sarunājos ar savām pujenēm.”

GUNA JUNDZE
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Kā jaunības  
eliksīrs 
Lejasciemietei Gunai Jun-
dzei peonijas ir kas vairāk 
par vaļasprieku. Tas ir dzī-
vesveids, aicinājums savu 
dārzu papildināt ar jaunām 
šķirnēm vēl un vēl. 

KURA PEO-
NIJU ŠĶIRNE 
ir pati mīļākā? 
Guna Jundze 
to pateikt 
nevar. Viņa ved 

“Dzirksteli” savā 
dārzā un izsaka 
sajūsmu par 
katru ziedu un 
tā individuālo 
krāšņumu.

VIETA MĪĻAI SADZĪVOŠANAI. Lejasciemietes Gunas Jundzes pagalms, dārzs ir daļa no viņas māju teritorijas, kur starp 
puķu dobēm ir ļauts brīvi staigāt un būt ne tikai lieliem un maziem cilvēkbērniem, bet arī saimnieces mīļdzīvniekiem – su-
ņiem un kaķiem.
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TURPINĀS NO 1.LAPPUSES

Uzņēmuma “Rankas 
piens” vadītājs Aldis 
Spalviņš “Dzirksteli” 
veda ekskursijā pa ra-

žošanas telpām. Tā bija ekskluzīva 
iespēja redzēt, kā top uzņēmumā 
ražotie sieri. Šobrīd, protams, ka-
raļu karalis ir Rankas “Jāņu siers” 
ar ķimenēm. Tik dzeltens kā no 
sviesta vannas izkāpis. Vasarā 

“Jāņu siers” ir starp iecienītākajiem 
produktiem. Un, starp citu, šā siera 
ražošanā piedalās kolektīvs, kurā ir 
arī pašiem sava Līga un Jānis.

Saražo 40 tonnas “Jāņu siera”
“Tie ziedulaiki, kad ražojām pāri 
par 100 tonnām “Jāņu siera” se-
zonā, ir garām. Pagājušajā gadā 
saražojām 50 tonnas. Laikam jop-
rojām bijām lielākie “Jāņu siera” 
ražotāji Latvijā. Šogad būsim sara-
žojuši kādas 40 tonnas “Jāņu siera”. 
Garantētā pasūtījuma visam šim 
apjomam nav. Garantētais pasū-
tījums ir apmēram 25 tonnām. Ja 
pēdējā brīdī “Jāņu siera” pietrūkst, 
tad zvana un lūdz atvest,” sacīja 
J.Spalviņš.

Svarīgi esot reaģēt zibenīgi, 
lai produkcija nonāktu veikalu 
plauktos vēl pirms Līgosvētkiem. 
Pagājušajā gadā bijusi veiksmīga 
sadarbība ar “Lidl” veikalu tīklu. 
Šogad galvenais sadarbības part-
neris ir veikalu tīkls “Maxima”, ar 
kuru “Rankas pienam” esot ilgga-
dīga sadarbība. Sadarbība ir arī 
ar veikalu tīkliem “Lats”, “Aibe”, 

“Mego”, “Beta”.
Tagad Rankā lielos “Jāņu siera” 

rituļus neveido, kā tas bija 2011.
gadā. A.Spalviņš teica – kādreiz 
tas bijis tāds interesants projekts ar 

“Jāņu siera” rituļiem, kur katrs svēra 
300 kilogramu. Pasūtītājs bija vei-
kalu tīkls “Maxima”, tolaik speciāli 
tikuši saražoti kādi 15 lielie rituļi. 
A.Spalviņš sacīja: “Tas bija “zelta” 
laikā.” Tomēr tehnoloģiski šo pa-
sūtījumu bijis grūti toreiz izpildīt.

A.Spalviņš pastāstīja, kāds ir 
“Jāņu siera” tapšanas svarīgs prin-
cips: “Siera masu nepieciešams ātri 
atdzesēt, lai neveidotos skābšanas 
process.” Ar lielajiem rituļiem to iz-
darīt nebija vienkārši, taču tehno-
loģisks risinājums tika rasts. Lielo 
rituļu formas tikušas veidotas no 
koka. Viena lielā automašīna pa-

sūtītājam varēja piegādāt ne vairāk 
par trim lielajiem rituļiem. Veikalā 
uz vietas siers tika griezts un pie-
dāvāts pircējiem. “Bija interesanti 
cilvēkiem nolūkoties. Tie laikam 
gan bija lielākie “Jāņu siera” rituļi, 
kādi jelkad Latvijā saražoti,” sacīja 
A.Spalviņš.

Viņš slavēja savu kolektīvu, kopā 
ar kuru ir iespējams realizēt visas 
ieceres. Paaudzes mainās, bet ar-
vien vietā rodas jauni čakli, pras-
mīgi un uzņēmīgi cilvēki. Tie ir 
rancēnieši, jaunpiebaldzēni, lizum-
nieši, lejasciemieši. Uzņēmumā 
strādā arī kādi trīs Ukrainas civil-
iedzīvotāji.

Rjaženka un “Kleo” ar sēklām
Rankā, kā zināms, ražo arī citu 

piena pārstrādes produkciju, kura 
ir populāra vasarā. Protams, krē-
jumu. Rjaženkas ražošanas apjomi 
šobrīd esot negaidīti palielināju-
šies. A.Spalviņš teica: “Iespējams, 
Ukrainas dēļ.” Uzņēmums rja-
ženku ražo litra un puslitra ie-
saiņojumā. Visvairāk šo Rankas 
produktu iztirgo veikalu tīkls 

“Maxima”. “Mēs dienā saražojam 
apmēram pustonnu rjaženkas un 
arī iztirgojam,” stāstīja A.Spalviņš. 
Viņš atklāja šā produkta tehnoloģi-
jas noslēpumu. Izrādās, ka rjažen-
kas ražošanas procesā salīdzinoši 
ilgs ir vārīšanas laiks. Tas vajadzīgs, 
lai produktam panāktu karameli-
zācijas garšu.

Runājot par “Rankas piena” jau-
numiem, A.Spalviņš teica – tas ir 

siers “Kleo” ar sēklām. “Šis siers 
ieņem savu nišu, un tā ražošanas 
apjoms palielinās. Mēnesī kādas 
divas tonnas šīs produkcijas pār-
dodam. Interesants siers. Tam ir 
savi cienītāji. Srādājam pie tā, lai 
šim produktam varētu palielināt 
realizācijas termiņu. Tur ir savas 
nianses,” viņš teica.

Lai arī pircējiem liekas, ka 
siers kļuvis ļoti dārgs, “Rankas 
piens” šobrīd cenu ir pazeminā-
jis. A.Spalviņš skaidroja: “Gada 
sākumā vienā brīdī mēs savai 
produkcijai paaugstinājām cenas 
par 20 procentiem. Tas bija sais-
tīts ar piena izmaksām. Tad sekoja 
krīze saistībā ar Rokišķu rūpnīcu, 
piegādātāji no Latvijas tur neva-
rēja nodot pienu, līdz ar to Latvijā 

Rankas “Jāņu siers” joprojām Latvijā līderos
Aldis Spalviņš uzņēmuma spēju 
izturēt visus vējus saista ar tajā 
strādājošajiem cilvēkiem

UZŅĒMĒJDARBĪBĀ ir pacēlumi un kritumi. SIA “Rankas piens” vadītājs 
Aldis Spalviņš saka, lai izturētu visus triecienus, ir iemācījies uzaudzēt 

“biezu ādu” un vienmēr saglabāt iekšēju mieru un racionālu pieeju. Viņš 
sevi uzskata par laucinieku un kā jau latvietis turas pie zemes.

LABORATORIJĀ 
cītīgi seko līdzi Rankas 
uzņēmumā nonākušā 
piena kvalitātei. Starp 
laboratorijas darbinie-
kiem – arī Līga Ecētāja.

JAUNAIS “Rankas 
piena” cehs darbību 
sāka 2002.gadā. Te 
ražo pienu, biezpienu, 
kefīru, jogurtu, rja-
ženku, tīrkultūru, saldo 
un skābo krējumu. 
Darbinieku skaits te 
ir pavisam neliels. 
Cehā strādā arī Raitis 
Jauntirāns.

KĀ RANKĀ TOP 
“VALMIERAS SIERS”? 
Process nav ātrs un vien-
kāršs. Tā tapšanas viena 
no posmiem atbildību 
diendienā uzņemas Jānis 
Bedeicis.
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cena pienam strauji kritās. Tad 
mēs “Rankas piena” produkcijai 
februāra beigās atkal samazinājām 
cenas atpakaļ par 20 procentiem. 
Piedāvājam produkciju lielvei-
kaliem. Mūsu cenas ir palikušas 
nemainīgas,” teica A.Spalviņš. Uz-
ņēmums izjūtot, kā palielinājusies 
elektrības cena. Maijā rēķins ir uz 
pusi lielāks nekā par aprīli.

“Bez darba nekā nebūs, ir jā-
strādā. Katru dienu ir interesanti 
izaicinājumi, pārsteigumi – gan 

“kreņķi”, gan prieks par padarīto. 
Uzņēmumā strādā 70 cilvēki. Mēs 
ne tikai ražojam, bet arī savu preci 
vedam veikaliem. Mums ir divas 
vairumtirdzniecības bāzes – Rīgā 
un Rēzeknē. Līdz ar to esam spē-
jīgi piegādāt preci pa visu Latviju. 

Pamatā mūsu klients ir tepat, Lat-
vijas tirgū. Mums ir arī savi veikali: 
Gulbenē, tirdzniecības punkts 

Madonā, arī Rankā. Šeit mums ir 
arī sava ēdnīca. Tāpat kā Gulbenes 
veikalā, kur mums ir ēdnīca. Esam 
pateicīgi tiem piena piegādātājiem, 
kuri mums joprojām ir uzticīgi. 
Viens no lielākajiem piegādātājiem 
ir Galgauskas saimniecība “Lācīši”, 
kura dienā mums dod apmēram 
12 tonnas piena. Kopumā pieno-
tavā dienā pie mums tiek nogā-
dātas apmēram 30 tonnas piena,” 
sacīja A.Spalviņš, kurš uzņēmuma 
vadības krēslā ir visus 30 gadus.

Dažos vārdos par 30 gadiem
Atskatoties vēsturē, pirmais uzrā-
viens esot bijis, kad no Valmieras 
piena kombināta rancēnieši savā 
pārziņā pārņēmuši ražotni, kur, 
izmantojot novecojušas tehnolo-
ģijas, gatavots “Valmieras siers”. 
Toreiz – 500 kilogrami dienā.

“Sākām ražošanu, un mums pāri 
kā izejviela palika krējums. Sākumā 

to atdevām uzņēmumam “Smilte-
nes piens”, bet tad sapratām, ka 
paši varam šo produktu pārstrā-
dāt. 1994.gadā to sākām darīt. Šim 
nolūkam Rankā uzcēlām jaunu pie-
būvi,” stāsta A.Spalviņš. Uz jautā-
jumu, vai uzņēmumā krējumu ražo 
no pulvera, kā bieži vien tautā uz-
skata, viņš atbild: “Nē, no tīra piena. 
Tā ir pamata standarta tehnoloģija. 
Piens tiek separēts, krējuma daļa 
tiek atdalīta, pāri paliek vājpiens, 
no kura mēs ražojam vājpiena biez-
pienu. To savukārt izmantojam ci-
tos dažādos produktos. Piemēram, 

“Jāņu sierā”, arī tortē “Aija” un citur.”
Nākamais solis bijis uzsākt to-

brīd ļoti populāra produkta – jo-
gurta – ražošanu. “Jogurtu mēs sā-
kumā realizējām lielos daudzumos. 
Un tas bija brīdis, kad uzņēmu-
mam labi veicās. 1996.gadā mēs ar 
savu kapitālu bijām spējīgi nopirkt 

“Jaunpiebalgas pienotavu”, kur mēs 
sākām ražot pilnpiena produkciju. 
Savukārt Rankā turpinājām ražot 
sieru un krējumu. Tomēr laika gaitā 
Jaunpiebalgas pienotavu nācās aiz-
vērt. Iemesls – neatbilstība dažādu 
obligāto noteikumu prasībām. 
2001.gadā visa veida piena un tā 
pārstrādes produktu ražošanu pār-
cēlām uz Ranku, uzceļot te jaunu 

piebūvi. Mums nācās diezgan 
daudz investēt ražošanā. Pilnībā 
pārveidojām siera cehu, nopirkām 
modernu Dānijas iekārtu, kur pusi 
summas samaksāja Eiropas Savie-
nība. Tā iekārta toreiz bija miljons 
latu vērta – kosmiska summa tam 
brīdim! Šī iekārta nodrošina siera 
presēšanu un veidošanu. Līdz ar 
to ražot varējām lielākos apjomos. 
Tad mums vēl paveicās Norvēģijā 
nopirkt kādas pienotavas visas ie-
kārtas. Atvedām siera vannas, siera 
sālīšanas iekārtas, atvedām daudz 
cita, kas noder. Tas bija mūsu īpa-
šais starts. Tālāk, pateicoties tehno-
loģei Aijai Goldei, kura jau aizsaulē, 
mūsu uzņēmumā tapa vairāki jauni 
piena pārstrādes produkti. Tad 
mēs sākām ražot “Ženēvas sieru”. 
Sākām ražot “Maizes jogurtu” un 
bijām vieni no pirmajiem Latvijā, 
kuri ko tādu piedāvāja. Tapa mūsu 
torte “Aija”. Daudz strādājām pie 

“Jāņu siera”, lai panāktu pareizo 
konsistenci un iegūtu pircējam tī-
kamas specifiskas sensorās īpašības. 
Sākām ražot “Ranka-BLU” sieru 
un joprojām Latvijā esam vienīgie, 
kuri ražo šādu pūdēto sieru,” pa-
stāstīja A.Spalviņš. 

— Teksts: Diāna Odumiņa,  
foto: Gatis Bogdanovs

Rankas “Jāņu siers” joprojām Latvijā līderos

FAKTI

● Akciju sabiedrība “Rankas piens” ir 
dibināta 1993.gadā kā piena pārstrā-
des un siera ražošanas uzņēmums. 
Šogad 16.maijā uzņēmumam bija 
30 gadu jubileja.
● 1996.gadā šai akciju sabiedrībai 
pievienota piensaimnieku koope-
ratīvā sabiedrība “Jaunpiebalgas 
pienotava”. Uzņēmuma pamatka-
pitālā ir 1 065 000 eiro. Uzņēmuma 
kontrolpakete – 98,18 procenti akci-
ju – pieder Aldim Spalviņam. Viņš arī 
ir uzņēmuma valdes loceklis.
● Uzņēmuma pagājušā gada apgrozījums bija 5 637 437 eiro. 2022.gadā 
palielinājušies uzņēmuma maksājumi valsts kopbudžetā, sasniedzot 
394,74 tūkstošus eiro. Valsts sociālās apdrošināšanas obligātas iemaksas 
bija 182,93 tūkstoši eiro – vairāk nekā 2021.gadā.

AVOTS: “LURSOFT”

“RANKAS PIENA” NOLIKTAVA. Tās pārzinis ir Aldis 
Podnieks. Noliktavā, protams, ir auksti kā jau ledusskapī. 
Piena un pārstrādes produkcijai svarīgi, kādā tempera-
tūrā to glabā.

BIEZPIENS. Tas ir gan produkts pats par sevi, gan izejviela siera ražošanai. 
Darbs pie biezpiena ir Daigas Ābelnieces uzdevums.

AR DOKU-
MENTIEM, ar 
inspicējošajām 
iestādēm sa-
skarē “Rankas 
pienā” dien-
dienā ir Dace 
Biseniece, kura 
uzņēmumā 
strādā jau 
25 gadus un 
ir laboratorijas 
vadītāja.

“Jāņu siera” tapšana Rankā ir Arta Bārbala stiprajās rokās. Viņš katru dienu izcilā divas tonnas 
“Jāņu siera” masas. Katrreiz tie ir 50 kilogrami siera “košļenes”. Siera tapšanas pamata meis-
tare ir ilggadējā uzņēmuma darbiniece Kitija Kandere. Pie “Jāņu siera” otro sezonu strādā arī 
ukrainiete Aļona Šļapņikova.
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Mīli ar acīm: 
dzegužpirkstītes, dzegužpuķes, dzegužkurpītes, smaržīgās un 
zaļganās naktsvijoles, Sibīrijas skalbes, pļavas silpurenes, jumsti-
ņu gladiolas, bezdelīgactiņas, lielziedu uzpirkstītes.

Vainagos var pīt:
rudzupuķes, margrietiņas, pelašķus, balto un sarkano āboliņu, 
vībotnes, papardes, ozola zarus, smilgas, kalmes, madaras un 
citus tradicionālos augus. Taču jāievēro mērenība un augs jāno-
plūc bez saknēm.

Bīstami plūkt:
Sosnovska latvāni, pļavas (Sibīrijas) latvāni, pļavas pastinaku, 
velna rutku.

Jāņuzāles — plūcamās,  
aizsargājamās un bīstamās
J autājums, ko tad īsti drīkst pīt 

vainagā, aktualizējas katru 
gadu pirms Jāņiem. Tikai re-
tais var lepoties ar to, ka pa-

zīst teju visus ap divsimt aizsargā-
jamos augus. Ir daži aizsargājamie 
augi, kurus dabas speciālisti arvien 
konstatē iesietus jāņuzāļu buntēs 
un pieejamus pat pirmssvētku tir-
dziņos. Der zināt, kas tie ir, kā iz-
skatās un kādēļ jāsargā, jo krāšņu 
svētku rotu izdosies radīt arī no 
augiem, kuri nav aizsargājamo sa-
rakstā.

Dabas aizsardzības pārvaldes 
(DAP) pārstāvis Andris Širovs uz-
sver, ka dabiskās pļavas ar neparas-
tām un īpaši retām augu sugām 
mūsdienās izzūd arvien straujāk. 
“Katra augu dabiskā augšanas vieta 
jeb atradne ir svarīga sugas izdzī-
vošanai kopumā - jo mazāk atrad-
ņu, jo suga apdraudētāka. Noplūcot 
ziedu, augam tiek liegta iespēja 
ražot sēklas un radīt pēcnācējus,” 
skaidro speciālists.

Tādēļ der zināt, ka saskaņā ar 
Sugu un biotopu aizsardzības liku-
mu īpaši aizsargājamos augus ne 
tikai aizliegts plūkt, bet arī izrakt, 
pārdot, dāvināt, kolekcionēt vai 
audzēt. Par tiem DAP aicina prie-
cāties vien ar acīm, piedāvājot arī 
sarakstu ar augiem, kurus var dro-
ši plūkt un vīt vainagā, taču - uzma-
nīgi, neizraujot saknes. Tāpat, lasot 
jāņuzāles, vērīgi jāskatās, ne vien lai 
nenoplūktu ko īpaši retu un sau-
dzējamu, bet arī lai noplūktais augs 
neapdraud paša svinētāja veselību.

Dabas aizsardzības speciālisti 
novēl līgot saprātīgi un būt apzinī-
giem, saglabājot iespēju arī nāka-
majām paaudzēm priecāties par 
dzegužpirkstītes skaistumu un 
naktsvijoļu smaržu. 

— Teksts un foto: Sandra Apine

DZEGUŽPIRKSTĪTES nosaukums 
radies no šķeltās formas gumiem. 
To var viegli sajaukt ar dzegužpuķi. 
Abas ir aizsargājamas.

NAKTSVIJOLE, kuras ziedi reibinoši 
smaržo vasaras saulgriežos, 
pievilinot ne tikai apputeksnētā-
jus, bet arī papardes zieda meklē-
tājus, ir visvairāk izplūktais augs 
Latvijas florā, taču ir aizsargājama. 
Plūkt kārajiem der zināt - noplūkta 
tā ātri zaudē savu smaržu un ātri 
vīst.

NĀRBULI dažos novados pat sauc 
par īsto jāņuzāli. Saulgriežu 
varonis ir birztalas nārbulis, kam 
galotne ir violeti zila un ap Jāņiem 
zied arī koši dzelteni ziediņi. Nav 
aizsargājams, bet ne mazāk 
skaists.

VELNA RUTKS izskatās nevainīgi 
balts un iederīgs vainagā, bet ir 
indīgs.

UZPIRKSTĪTE Latvijā dabā sastopa-
ma reti. Mēdz būt dažādas, lielzie-
du uzpirkstīte ierakstīta Sarkanajā 
grāmatā.

SIBĪRIJAS SKALBE ir dārza īrisa 
radiniece. Šis augs ierakstīts 
Baltijas jūras reģiona Sarkanajā 
grāmatā. Attēlā - Sibīrijas skalbes 
dārza līdzinieks, ko savvaļā plūkt 
nevajadzētu.

BĪSTAMAS līgotājiem var būt pat 
daudzviet sastopamas un šķietami 
nevainīgas puķes, piemēram, 
gundegas. Var gūt ādas apdegu-
mus, ja notiek saskarsme ar auga 
sulu.

PĪPENES, šķiet, ir viena no skaistā-
kajām rotām vasaras saulgriežu 
vainagā. Par laimi, tās varam 
plūkt, cik vēlamies. Lasītāji vēstī, 
ka šogad pīpenes zied īpaši bagā-
tīgi.

☑

☑

☒

☒

☒☒ ☒ ☒

TŪLĪT bridīsim pļavā un klēpjiem plūksim jāņuzāles - vainagu vīšanai, 
mājas rotāšanai, pušķu darināšanai. Kaut arī saka, ka “visa laba jāņuzāle, 
ko plūc Jāņu vakarā”, tomēr ir jāpiedomā, ko drīkstam nest mājās.
PADOMS - visu neplūc! Vismaz trešdaļu no katras augu sugas atstāj 
kukaiņiem, sēklai, citiem jāņubērniem un sev par prieku. Košus Jāņus!
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Latvijā atklāts līdz šim valstī 
nebijis kartupeļu parazīts
Agresīvais tārps var radīt ievērojamus postījumus

Šogad Latvijā pirmo reizi kon-
statēta kartupeļu bālā cistu 
nematode. Tā atklāta kādā 
kartupeļu audzēšanas saim-
niecībā Zemgalē. Precīzāku 
vietu Valsts augu aizsardzības 
dienests (VAAD) neizpauž.

VAAD pārbaudes laikā ņemtā 
kartupeļu paraugā pēc laboratoris-
kās testēšanas konstatēts Eiropas 
Savienības karantīnas organisms 

— kartupeļu bālā cistu nematode 
(Globodera pallida). Organisms at-
rasts kartupeļu audzēšanas laukā 
10,33 ha platībā. Dienests izsūtītajā 
relīzē raksta, ka kartupeļu cistu 
nematodes var radīt ievērojamus 
postījumus kartupeļu stādījumiem 
siltā, mērenā un aukstā klimata re-
ģionos. Ļoti liela nematodes kon-
centrācija augsnē var izraisīt ražas 
samazināšanos pat par 80 %.

Galvenie nematodes izplatī-
šanās ceļi ir ar inficētiem sēklas 
kartupeļiem un augsni, kura pie-
lipusi lauksaimniecības tehnikai 
un darbarīkiem, ar tiem darbojo-
ties invadētajā laukā. Izplatīšanās 
dabiskā ceļā ir minimāla.

Zemgalē inficētajam laukam 
noteikti fitosanitārie pasākumi — 
aizliegums audzēt sēklas kartupe-
ļus sešus gadus, lauksaimniecības 
tehnikas tīrīšana katru reizi pēc 
izmantošanas, kā arī tajās lauka 
vietās, kur iespējams novērst iz-
platīšanās risku, audzēt pret kar-
tupeļu bālo cistu nematodi iztu-
rīgus augus. 

Latvijā iepriekš konstatēta rad-
nieciska nematodes suga — zeltītā 
kartupeļu nematode (Globodera 

rostochiensis). Abas nematodes ir 
izplatītas visā pasaulē un konstatē-
tas arī Eiropā (Vācijā, Nīderlandē, 
Igaunijā un citur).

Viens gadījums arī Lietuvā

Komentāru par šo inficēšanās ga-
dījumu sniedza Gunita Šķupele, 
VAAD Augu karantīnas depar-
tamenta direktore. Viņa teic, ka 
VAAD regulāri katru gadu veic 
monitoringu, apseko laukus, tajā 
skaitā tos, kuros jau aug vai kuros 
plāno audzēt kartupeļus. Parasti 
tas notiek pirms stādīšanas vai pēc 
kartupeļu novākšanas. Šogad šādā 
apsekošanā tika konstatēta kartu-
peļu bālā cistu nematode. Tā ir 
Eiropas Savienības karantīnas or-
ganisms, līdz ar to nācās pieņemt 
stingrus fitosanitāros pasākumus. 
Karantīnas organismi ir tādi, kuri 
valstī nav sastopami, vai sasto-
pami ierobežotā skaitā un tiek 
apkaroti. Šie organismi var radīt 
lielus ekonomiskos zaudējumus, 
kā arī ietekmēt vidi, turklāt pret 
šiem organismiem lielākoties nav 
augu aizsardzības līdzekļu. Ievie-

šoties jaunās teritorijās, tiem nav 
dabisko ienaidnieku.

Kopumā ES izveidotajā karan-
tīnas organismu sarakstā ir ap 
200 vienību. Mainoties klimatam, 
laikapstākļiem kļūstot mitrākiem 
un siltākiem, šie organismi, kas ie-
priekš bija sastopami tikai Eiropas 
dienvidos, pamazām pārvietojas 
uz ziemeļiem. To var attiecināt arī 
uz bālo nematodi. Pirms Latvijas 
viens inficēšanās gadījums konsta-
tēts Lietuvā.

Dienests veic izmeklēšanu
Vai šādas pārbaudes var veikt 
katrā saimniecībā, kas audzē kar-
tupeļus? Gunita Šķupele saka, ka 
likums nosaka dienestam ik gadu 
pārbaudīt saimniecības, kuras 
audzē sēklas kartupeļus. Otrkārt, 
jāpārbauda 0,5 % no visas valstī 
reģistrētās platības, kādā audzē 
kartupeļus. Pārbaudei pakļautas 
visas saimniecības neatkarīgi no 
apstādītās platības lieluma. Pirms 
paraugu ņemšanas dienests par 
to informē saimniecības pārstāvi. 
VAAD speciāliste saka, ka lauk-
saimnieki paši ir ieinteresēti šādās 
pārbaudēs, jo, laikus nereaģējot, 
ražas zudumi var būt būtiski.

Bālās nematodes gadījumā ie-
stādītie kartupeļi neattīstās, atpa-
liek augšanā, laksti ir mazi. Ja spē-
cīgi inficētu ceru izrauj no zemes, 
uz tā saknēm var redzēt kniepa-
datas galviņas lieluma bumbiņas 

— cistas, kurās aug mazie tārpi.
Salīdzinājumā ar jau labāk zi-

nāmo — zeltīto nematodi, bālā ir 
daudz agresīvāka. Turklāt, cīno-

ties ar zeltīto, izveidotas kartupeļu 
šķirnes, kuras nav uzņēmīgas pret 
to. Savukārt vēl nav radīts daudz 
šķirņu, kuras pašas varētu stāties 
pretī bālajai nematodei.

Vai šādi inficēti kartupeļi ir 
ēdami? Gunita Šķupele saka, ja 
plaša infekcijas izplatība, kartu-
peļu vienkārši nebūs. Ja maza 
izplatība, sīko tārpu klātbūtni var 
pat nemanīt. Inficētos kartupeļus 
pārtikā var lietot, cilvēkiem tie nav 
kaitīgi.

Lai kartupeļu audzētāji neie-
dzīvotos šādā problēmā, vispirms 

svarīgi zināt, kādu sēklu iepērk. 
Tai jābūt sertificētai, pie maisiem 
jābūt augu pasēm.

Stāstot par pagaidām vienīgo 
Latvijā konstatēto gadījumu, 
VAAD pārstāve saka, ka dienesta 
darbinieki veic izmeklēšanu, lai 
noskaidrotu, kā saslimšana nonāca 
saimniecībā. Tā kā tārpi izplatās ar 
sēklu vai ar augsni, otrais variants 
tiek uzskatīts par maz ticamu. Līdz 
ar to galvenā uzmanība pievērsta 
kartupeļu sēklas izsekošanai. 

— Imants Kaziļuns

KARTUPEĻU CISTU NEMATODES var radīt ievērojamus postījumus kartupeļu stādījumiem siltā, mērenā un 
aukstā klimata reģionos.
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Interesanti fakti par bālo nematodi:
◆ Nematodes mātītei ķermenis 0,45 mm diametrā, apaļš, bet tēviņam 
1,2 mm garš, tārpveida. Mātītes saglabā savas olas ķermenī, nevis atbrī-
vojas no tām, un nomirstot kļūst par brūnu cistu, kurā savukārt attīstās 
jaunā tārpu paaudze. Atkarībā no apstākļiem cistu veidošanās laikā tās 
ir 0,1–1,2 mm garas, diametrs 0,1–0,9 mm. Atkarībā no cistu lieluma 
tajās var būt 30–1200 olu. Cistās esošās olas var saglabāt dzīvotspēju 
līdz 30 gadiem.

◆ Tiek uzskatīts, ka šīs nematodes dzimtene ir Andu kalni Dienvidame-
rikā. Mūsdienās šis tārps ir sastopams 55 valstīs, galvenokārt mērenajos 
reģionos. Apvienotajā Karalistē nematode ik gadu rada ekonomiskus 
zaudējumus aptuveni 50 miljonu mārciņu apmērā. 

◆ Nematode var inficēt arī tomātus un baklažānus.

Profilaktiskie fitosanitārie pasākumi
◆ obligāta augsnes pārbaude pirms sēklas kartupeļu stādīšanas;

◆ nematodes izturīgo kartupeļu šķirņu izmantošana (ja invāzijas pakāpe 
to pieļauj); 

◆ kultūraugu maiņa bez nakteņu dzimtas augiem;

◆ nepieļaut kartupeļu audzēšanu vairākus gadus pēc kārtas vienā un 
tajā pašā laukā;

◆ nedrīkst ievest stādāmo materiālu no vietām, kur sastopama “Globo-
dera rostochiensis”. 

NEMATOŽU CISTAS uz kartupeļu saknēm.   FOTO: NO “WIKIPEDIA.ORG”
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“Nebrien ūdenī, ja nezini, cik tas 
dziļš!” vēsta tautas gudrība. Vai to 
mēs dzīvē ņemam vērā? Pat nepro-
tot peldēt, no izmisuma, pārgalvī-
bas vai ziņkārības mēs bieži meta-
mies ūdenī uz galvas. Tad, kad nāk 
atziņa, ka nevajadzēja gan lēkt, ir 
par vēlu... Reizēm nākas pārstei-
dzīgo soli nožēlot. Tomēr – kas 
darīts, tas padarīts! Dzīves skola 
ir vērtīga skola, un bez uzsistiem 
puniem neviens gudrāks nav ticis. 
Pieredze nāk ar laiku, un, tikai ga-
diem ejot, novērtējam riska cenu.

Mesti ir kauliņi! Visgrūtākais 
ir lēmuma pieņemšana un seci-
nājums – kā būs, tā būs! Braucu 
darbā uz Gulbeni! Vai esmu visu 
pārdomājusi un lēmums ir galīgs? 
Vai tādēļ es mēroju tālos mācību 
ceļus, lai paliktu visu mūžu mazajā 
lauku slimnīcā? Par laimi, man ba-
gāžā ir apliecinājums, ka 1975.gadā 
esmu izgājusi neatliekamās tera-
pijas kursus. Gulbenes slimnīcā 
strādā kolēģi, no kuriem varēšu 
mācīties! Man vairs nebūs tas ne-
normētais un nenormālais darba 
laiks! Nebūs stresa ik brīdi būt 
gatavai doties tur, kur mani sauc 
mans lauku ārsta pienākums un 
Hipokrāta simboliskais zvērests.”

“Plaša profila lauku idiots”, kā es 
sevi saucu, dodas tālēs zilajās. Vēl 
gan nav ne jausmas, cik zilas tās 
ir. Turpmāk tikai suņu rejas kai-
miņos man atgādinās par to nastu, 
kuru esmu nolikusi malā. Rejiet, 
kaimiņu sunīši, un tas uz mani 
turpmāk neattieksies!

Tirzas slimnīcas 25 gadu jubi-
lejas pasākumā saņēmu no rajona 
slimnīcas galvenās ārstes Sarmītes 

Ģērmanes uzaicinājumu, ka man 
piemērota vieta rajona centrālajā 
slimnīcā atbrīvojusies. Esot va-
kance – galvenā ārsta vietniece 
organizatoriskajā darbā. Iepriek-
šējā galvenā ārsta vietniece Mol-
lija Spēkaine iesniegusi atlūgumu. 
Par labu manai darbavietas mai-
ņai bija arī tas, ka vīrs katru darb-
dienu braukāja uz darbu Gulbe-
nes slimnīcā. Viņa darbavieta pēc 
rentgenoloģijas kursu beigšanas 
bija stabila, un garantija aiziet 50 
gadu vecumā pensijā. Par to mēs 
vēl gan nedomājām!

Meitas, kā jau tas no laika gala 
mūsu ģimenē bija iegājies, vecve-
cāku pajumtē. Dace beidza Lizuma 
vidusskolu un posās studēt Rīgas 
Medicīnas institūtā. Jaunākā Arta 
jau skolniece Tirzas pamatskolā, 
kur strādāja mani vecāki. Izejamās 
dienās būsim kopā savās “Mūsmā-
jās”. Tur nodzīvoti jau pieci gadi, 
bet sava ligzda gan joprojām tāda 
kā žagatām – bez stingra pamata... 
Sadzīviskās lietas un ērtības mums 
nekad nav bijušas prioritāte.

Protams, lai stātos jaunajā darbā, 
atkal būs kursi un šoreiz divu mē-
nešu garumā Minskā. Krievu va-
loda mani nesatrauc, tā man jopro-
jām kā otrā āda. Minska gaida mūs 

– galveno ārstu vietniekus – no vi-
sām padomju valsts malām. Kad es 
vēl Minskā tikšu, ja ne kursu laikā!

Mans bijušais darba kolektīvs 
Tirzas lauku slimnīcā mani sirsnīgi 
pavada: Rita Ķikule, Lidija Bicāne, 
Brigita Griestiņa, Lija Zakarīte, 
Maiga Nīmande, Sarmīte Sirmule, 
Anna Znote, Marta Kaidaka, Jutta 
Grambega, Velta Vīcupa. Daudzi 
bijušie pacienti māja man sveikas. 
Mūsu jaunākais darbinieks Jānis 
Bežans tiek iesaukts obligātajā ka-

radienestā. Viņš bija izpalīdzīgs un 
atsaucīgs zēns. Reizēm gan grēkoja, 
atnesot kādu aliņu slimniekiem. 
Un neba nu viņš vienīgais, kurš pil-
dīja slimnieku pasūtījumus veikalā. 
Atceros arī mūsu otro puisi – Jāni 
Pinku – druvēnieti, kurš bija kara 
komisariāta atkomandēts veikt 
tā sauktajā alternatīvajā dienestā 
slimnīcas sanitāra pienākumus. 
Viņu bieži kontrolēja militārie dar-
binieki un izvaicāja arī mani par 
darba disciplīnas ievērošanu. Kādu 
laiku strādājis arī Pēteris Znots.

Ceru, ka maniem bijušajiem 
darbiniekiem nav bijis daudz pre-
tenziju par manu jaunizceptā ārsta 
darba stilu un rakstura izpausmēm. 
Ir daudzi galvenie ārsti, kuri bijuši 
Tirzas slimnīcā pirms manis un 
arī būs. Šķiroties mēs neraudam 
ne prieka, ne bēdu asaras. Varbūt 
kāds arī cer, ka savs labums tiks 
arī viņiem, kad no rajona atbrauks 
pazīstama revidente – savs cilvēks. 
Mans lozungs šinī laikā bija: “Stul-
beni, brauc uz Gulbeni!” Atskaņas 
labi sarīmējās, un tā arī bija īste-
nība: zaļš gurķis biju un nekādas 
augstās gudrības ne medicīnā, ne 
administratīvajā darbā nezināju.

1978.gadā ar galvenās ārstes 
pavēli mani pārceļ darbā uz Gul-
benes rajona slimnīcu. Manā vietā 
atnāk jaunā daktere Lelde Sinuka 
(Dimdiņa), par kuru darbiniekiem 
bijušas labas atmiņas. Kolektīvs 
gājis pie viņas ciemos uz dzīvokļa 
iesvētīšanu “Tirzmalās” daudz-
dzīvokļu mājā. Dakterei bijusi arī 
laba sadarbība ar rajona jaunajiem 
ārstiem. Viņi bieži viesojušies 
Tirzā pie kolēģes Leldes, rīkojuši 
pasēdēšanas un ballītes. Sevišķi 
labi jaunā daktere sapratusies ar 
feldšeri Maigu Nīmandi. Kurš no 
ārstiem gan nebija no viņas mā-
cījies dažādus medicīniskus un 
sadzīviskus knifiņus!

Pēc divu mēnešu kursu beigša-
nas Minskā – jaunu organizato-
risko prasmju teorētiskas apgū-
šanas, dodos uz jauno darbavietu 

– Gulbenes slimnīcas administrāci-
jas ēku, kur mani sagaida pieredzē-
juši statistiķi un skrupulozi sava 
uzdevuma veicēji. Atceros kadru 

inspektori Maiju Brūveri, Brigitu 
Dartau, vēlāk arī Maiju Markevicu. 
Vairāki uzvārdi jau piemirsušies, 
un tikai apdzeltējušas fotogrāfijas 
atsauc viņu veidolus. Priecājos par 
viņu sniegto pozitīvo atbalstu!

Darba gaitā uzzināju savus 
darba pienākumus Gulbenes ra-
jona slimnīcas un lauku medicī-
nas iestāžu ģeogrāfisko atrašanos. 
Tikai pamazām es apjautu, cik 
viss statistikas darbs ir sarežģīts, 
un arī to, ka papīrs panes visu, ka 
padomju laikos katram nākama-
jam darba rādītājam jābūt labākam 
par iepriekšējo. Tā jāpierāda sava 
izaugsme un gatavība “jaunām 
darba uzvarām”. Iemācījos, kāds 
ir “griestu vidējais rādītājs” un kā 
tas rodas.

Pēc trijiem mēnešiem izbaudīju, 
ko nozīmē pieņemt gada atskaites 
no katras lauku medicīnas iestādes 
un vest tās uz Veselības ministriju 
Rīgā. Kā tikai ar skaitāmajiem kau-
liņiem varēja to visu apstrādāt! Arī 
Veselības ministrijā nebija nekādu 
īpašu aparātu, ar kuriem veikt ma-
temātiskās darbības. Kā man izde-
vās atskaitīties un palikt ar veselo 
saprātu, līdz šai dienai nesaprotu. 
Turklāt arī vidusskolā es nebiju ne-
kāda skaitļu teicamniece. Dažādu 
sakritību dēļ gan noklausījos aug-
stākās matemātikas kusu studiju 
laikā. Pateicoties Metodiskā kabi-
neta darbiniekiem, viņu pieredzei 
un zināšanām, viss atskaitēs notika 
gandrīz bez aizķeršanās. Pēc kāda 
mēneša ar sirds drebēšanu saņēmu 
ziņu no Veselības ministrijas, ka 
Gulbenes atskaites pārbaudītas un 
skaitās nodotas. Jauns gads nāca ar 
jaunu darba prasmju pielietošanu 
plašajā rajona medicīnas laukā. 
Pielaidu arī dažādas kļūdas attie-
cībās ar slimnīcas administrāciju. 
Biju par jaunu gados, lai nekļūdī-
tos ētikas jautājumos.

Jaukākais manā darbā lielajā 
slimnīcā bija personīgie kontakti 
ar rajona slimnīcas personālu. Ie-
pazinu arī visus lauku mediķus 
un viņu darba apstākļus. Centos, 
cik spēju, nebūt priekšniece, bet 
gan palīgs statistikas teorijā un 
saprotošs kolēģis, kas nerājas, 

nekomandē, bet izskaidro. Ne-
kaunējos atzīt daudzu medicīnas 
uzstādījumu nezināšanu. Bija arī 
patīkami notikumi, kurus pārru-
nāt ar kolēģiem, kārtējās pusdienas 
maltītes baudot Prettuberkulozes 
dispansera ēdamtelpā. Tikāmies 
arī neformālos pasākumos ārpus 
darba. Iepazinu rajona slimnīcas 
nodaļu vadītājus, vecākās nodaļu 
medicīnas māsiņas un personālu.

Katru darbdienas rītu pieda-
lījos tradicionālajās medicīnas 
darbinieku “piecminūtēs”. Tās 
pavēra kā aizkaru manā sapra-
šanā par pilsētas slimnīcas dzīvi. 
Ar ārstiem, kuri toreiz strādāja 
rajona slimnīcā, sadraudzējos, un 
tas veldzēja manu dvēseli: Uldis 
Sproģis, Rita un Pēteris Skrastiņi, 
Ērika Balode, Jūlija Landsmane, 
pediatre Mūrniece, Māris Skuja, 
Velta Lugūze, Anže un daudzi citi. 
Tad arī jaunpienākušie ārsti Alise 
Bērziņa, Ruta un Aivars Kalniņi, 
Lilita Malaha, Pēteris Kučiks. Dau-
dzu ceļi drīz aizvijās pa augstākiem 
karjeras pakāpieniem.

Sastapu epidemiologu sai-
mes ārstus Edvīnu un Jekaterinu 
Turkus, par kuriem ļoti pozitīvi 
izteicies mūsu novadnieks un 
politiķis, 6.Saeimas deputāts, un 
sabiedriskais darbinieks Raitis 
Apalups manā iepriekš apkopo-
tajā grāmatā “Atmiņu atspulgi 
Ņevā”. Ar viņa piekrišanu citēju 
viņa teikto par ārstiem Gulbenes 
pusē, kuri palikuši vēsturē kā sava 
darba entuziasti: “Savā laikā mūsu 
novadā un visā Latvijā daudzi go-
dam pildījuši uzticēto mediķa mi-
siju, bijuši tautā cienīti, lai kādās 
augstskolās izglītību ieguvuši... Tie 
bija Aksels Zvaigzne, Ādolfs Odītis, 
Elza Preimate, Sarmīte Ģērmane, 
Ēvalds Ezerietis, Ilmārs Lazovskis, 
Nikolajs Velce, Jānis Vadzis. Uz 
viņu dzīves un profesionālisma 
pjedestāla iedvesmojās un pakāpās 
arī mūsu novada sanitārais ārsts 
Edvīns Turks, kurš izglītību guva 
Ļeņingradā. 

(Turpinājums sekos)

—Ieva Bērziņa

Tirzas un apkārtnes medicīnas vēsture
Atgriešanās un pirmo 
pārbaudījumu laiks

1978. GADS. Gulbenes slimnīcas ārsti.

GULBENES RAJONA 
slimnīcas galvenā ārste 
Sarmīte Ģērmane 
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horoskops
23.– 29. JŪNIJS

AUNS ◆ Darba meklētājiem 
uzsmaidīs veiksme. Lielāki 

izdevumi saistīti ar mācībām vai 
atpūtas braucienu. Īpaši tirdzniecī-
bas jomā strādājošiem var nākties 
saskarties ar provokācijām, kas var 
radīt zaudējumus.

VĒRSIS ◆ Daudz pienākumu 
radīs sastrēgumu nepadarītajās 

mājas lietās. Attiecībās skumīgākas 
izjūtas nāksies piedzīvot saistībā ar 
kādu pagātnes notikumu, kas izrādī-
sies joprojām aktuāls.

DVĪŅI ◆ Lielākas peļņas 
iespējas radošo profesiju 

pārstāvjiem. Netērē lielākas naudas 
summas! Jaunu attiecību veidotā-
jiem jāizrāda vairāk iniciatīvas. Atri-
sināsies sadzīviskās nesaskaņas tiem, 
kam attiecībās ir iestājusies rutīna.

VĒZIS ◆ Jauni darba instru-
menti padarīs profesionālo 

veikumu daudz labāku. Attiecībām 
būs otršķirīga loma. Prioritāte būs 
darbs. Partnera pacietība ir jāno-
vērtē. Ieplānojiet kopīgu ceļojumu 
tuvākajā laikā!

LAUVA ◆ Labas ziņas par 
lielāku peļņu. Jūtams tēriņu 

apjoms būs saistīts ar ieguldījumiem 
projektā. Rūpes no otra cilvēka uzla-
bos savstarpējās attiecības. Brīvajiem 
ir jābauda laiks ar sevi un jānovērtē 
tas, kas ir.

JAUNAVA ◆ Noskaidrosies 
finansiālā situācija. Lielāks kļūs 

atalgojums. Profesijās, kas saistītas ar 
palīdzību citiem, peļņa būs dubultā. 
Tavs darbs tiks novērtēts. Kaislību 
pilni brīži un neprātīgi piedzīvojumi 
kopā ar mīļoto.

SVARI ◆ Pašsajūta būs rādītājs 
tam, vai esi sev piemērotā pro-

fesijā un darbavietā. Labi apdomā 
vilinošo piedāvājumu! Attiecībās 
parādīsies jauns kopīgs mērķis. 
Nozīmīgus lēmumus saskaņo ar 
partneri!

SKORPIONS ◆ Laba peļņa no 
iepriekš uzsāktās uzņēmējdar-

bības ar ārvalstu partneri. Attiecībās 
atstāj pagātnē tās atmiņas, kas traucē 
virzīties nākotnē. Ievies spilgtākas 
sajūtu nokrāsas romantiskajās 
attiecībās!

STRĒLNIEKS ◆ Tiks atrisināta 
sarežģītā situācija darbavietā. 

Partnerattiecībās nozīmīga saruna 
mainīs tās attiecību nianses, kas vairs 
neapmierina. Patīkamu nostalģiju 
radīs atmiņas saistībā ar kādu nozī-
mīgu notikumu.

MEŽĀZIS ◆ Labs ieguldījums 
veselību uzlabojošās procedū-

rās. Padomā labi, pirms tērē lielāku 
naudas summu! Pārsteigumus var 
sagādāt mīļotais cilvēks. 

ŪDENSVĪRS ◆ Peļņas iespējas 
tiks saskatītas, pilnveidojot 

hobiju. Romantiskās attiecības kļūs 
siltākas. Brīvajiem jāļaujas uzmanī-
bas apliecinājumiem un uzaicinā-
jumiem uz randiņu. Baudi dzīvi tā 
no sirds!

ZIVIS ◆ Enerģijas būs tik 
daudz, ka spēsi paveikt visus 

plānotos darbus. Papildu nauda nāks 
pateicības veidā par tavu unikālo 
veikumu cilvēces labā. Nopērc sev 
jaunu tērpu! Attiecībās gaidīsi, kas 
būs nākamajā “sērijā”.

— Astroloģe Inita Dilāne

Atrodi 9 atšķirības!

— Sastādījusi Aija K. IE
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Zilbju kāpnes
Katrā rūtiņā ierakstāma viena zilbe.  
Atbildes vārdi – iekrāsotajās rūtiņās.  
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Mazā krustvārdu mīkla
1 2 3 4

5 6

7 8

9 10 11 12

13

14 15

Z
ĪM

Ē
JU

M
S

: 
A

IJ
A

 K
.

1. Lietišķās mākslas meistars, kas gatavo rotaslietas. 
2. Priekšmetu komplekts, kas paredzēts karavīriem ieroču, munīci-
jas, pārtikas un aizsarglīdzekļu, kā arī personisko mantu nešanai. 
3. Pērlenīte. 
4. Plāna ledus kārta, kas izveidojas uz zemes un priekšmetiem, 
aukstā laikā līstot lietum vai pēc atkušņa uznākot salam. 
5. Lieli, drukni divspārņu kārtas asinssūcēji kukaiņi. 
6. Žākle augiem. 
7. Raksturīgu īpatnību kopums, piemēram, kādai vietai, tautai, 
nācijai, laikmetam. 
8. Cilvēki, kas, parasti sarežģītā braucienā, vada ūdens vai sausze-
mes transportlīdzekli. 
9. Rūpniecības uzņēmums, kas pamatojas uz mašīnu sistēmas 
izmantošanu. 
10. Saniknota, ļauna sieviete. 
11. Arheoloģiski pieminekļi - senas apbedījumu vietas. 
12. Nepaveikt, nepadarīt ko īstajā, visizdevīgākajā, arī paredzēta-
jā, noteiktajā laikā. 
13. Transportlīdzeklis bez dzinēja, ko piekabina pie automobiļa, 
traktora. 
14. Attiecību kopums, kas nodrošina mijiedarbību, informācijas 
apmaiņu, iekļāvumu noteiktā sistēmā. 
15. Sportiski reglāna griezuma mēteļi. 
16. Nogriežami taloni vērtspapīriem.  

Horizontāli 
1. Plāna taisnstūrveida papīra plātne. 
3. Klepus. 
5.  Ar statni kustīgi savienots ciets ķer-
menis, kas var pagriezties ap savienoju-
ma ģeometrisko asi. 
7. Dvaša. 
8. Eiropas Savienības valūta. 
9. Ebreju Bībeles pirmās piecas grāma-
tas, kas atbilst Pentateiham. 
11. Lineārs konstruktīvs būvelements, 
parasti horizontāli nostiprināts baļ-
ķis, profilēts metāla velmējums, kas 
pakļauts galvenokārt liecei un ko izman-
to celtniecībā, mašīnbūvē. 
13. Grieķu mitoloģijā - mīlas dievs, die-
vietes Afrodītes dēls. 
14. Zivs ar pelēku vai zilgani zaļu muguru 
un sudrabaini baltiem sāniem un vēderu. 
15. Bērza stumbra mizas ārējā baltā 
kārta.   

Vertikāli 
1. Rokas šaujamieroča vai ložmetēja 
kaujas patronas priekšējā daļa, kas pēc 
šāviena tiek izmesta pa stobru. 
2. Īstā cidonija. 
3. Augšējā daļa, visaugstākā vieta 
(parasti kalnam). 
4. Deja vai dejas daļa, ko priekšnesumā 
izpilda viens dejotājs. 
5. Durba. 
6. Irklis. 
9. Mākslas tēls, kurā individualizētā for-
mā atveidotas visraksturīgākās, būtiskās 
kādas cilvēku grupas īpašības. 
10. Krimā un Dienvidukrainā - gari četr-
riteņu saimniecības rati. 
11. Stop. 
12. Zābaka cilpa tā uzvilkšanai, arī 
pakāršanai. 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

— Sastādījusi Aija K.
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SIA”LATVIJAS GAĻA” iepērk 
liellopus, jaunlopus, aitas. Svari.

SAMAKSA  - TŪLĪTĒJA.          Tālr. 28761515

AUGSTAS CENAS. 
SAMAKSA - TŪLĪTĒJA. SVARI.

Tālr. 20207132

AUGSTAS CENAS. 

SIA „Lauku Miesnieks”

IEPĒRK MĀJLOPUS.

ARI.

2

JJJJJJJJLOP

liellopus, 
jaunlopus, 

aitas, zirgus 
(arī bioloģiski audzētus).

Tālr. 29497789, 
tālr./fakss 64725543

ZS “Kalnpierbes”

iepērk

Sāp...
Neizsakāmi sāp.
Klusums ir mājās ienācis,
Gaismu mums nodzēsis,
Skumjas atnesis. Sāp!
   (V.Kokle-Līviņa)

Dalām bēdu smagumu un izsakām līdzjūtību Gintai Aplokai, 
tēvu mūžībā pavadot.

 Veikala “Mājai, dārzam, atpūtai” kolektīvs

Noriet saule vakarā,
Sidrabiņu sijādama;
Aiziet dusēt māmuliņa
Baltā smilšu kalniņā.
    (Tautasdziesma)

Visdziļākā līdzjūtība Aivaram Pētersonam, māti mūžībā 
pavadot.

 Bijušie klasesbiedri un audzinātāja Silvija Ulaste

Vēl bija jādzīvo,
Vēl jāskata bija daudzu dienu spožums
Un klusās naktīs sapņiem jāļaujas.
     (Rainis)

Visdziļākā līdzjūtība tuviniekiem, ALDI UPENIEKU 
mūžības ceļā pavadot.

 Bijušie klasesbiedri un audzinātāja Silvija Ulaste

Tajās lapās,
Ko mūžības vēji nu šķirsta,
Paliek cilvēka mūžs.
    (Z.Purvs)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ingas ģimenei, māmiņu, 
vecmāmiņu kapu kalnā pavadot.

 Velta, Dzintars

sēru vēsts

līdzjūtības
“LIGNUM LATVIJA” – uzticama mežu 
iegāde. Pērk meža īpašumus, cirs-
mas, lauksaimniecības zemes. Tūlītē-
ja un godīga samaksa par mežu. Ātra 
un precīza novērtēšana. Vienkāršs 
pārdošanas process. Cilvēcīga sadar-
bība. Pārdod mežu profesionāļiem, 
liec mežu savā lietā. Tālr. 29289878

Tirdzniecība 
no nolikTavas:

visi audumi, arī jauni – 
1 eiro metrā;   
kvalitatīvi ādas gabali – 
10 eiro/kg;
sieviešu veļa – 
3 eiro/gab.;
dažādi audumi  
darba apģērbam –
2,5 eiro/metrā;
šūšanas piederumi,  
mākslīgā kažokāda,
mēbeļu audumi,
dermantīns dažādās krāsās,
auduma materiāls grīdai,
agrotekstils.

Draudzīga apkalpošana.
Elastīgas cenas, pērkot vairumā.

Valgā, Transpordi 9 
(“Cramo” pagalmā). 

Katru svētdienu un pirmdienu 
no 10 līdz 17!

www.trovent.lv
info@trovent.lv
29429555

Pērkam mežu un 
lauksaimniecības zemi

JUMS IR MEŽS?
VAJAG NAUDU?

Atradīšu 
risinājumu 
tieši jums!

Zvaniet: 
29227712.

Aicina pievienoties

darbam Gulbenē

www.latgran.com | 25 567 299

elektrisko iekārtu 
speciālistu

reģ.Nr. 45 403 013 135

Kad dodos es prom, tad neskumstiet jūs,
Kaut nedaudz citāds, es tepat vien būšu.
Tie, kas dzirdēt spēj, tie sadzirdēs
Caur trauslajām putnu dziesmām,
Caur saldo kameņu sanēšanu.
Tie, kas just spēj, tie sajutīs
Caur siltu vēja glāstu, caur dzidru ūdens lāsi.
Tie, kas redzēt spēj, tie saskatīs
Caur tikko plaukušu ziedu, caur trauslu varavīksnes tiltu.
Kaut nedaudz citāds, es tepat vien būšu.
    (A.Lietuviete)

Ar skumjām paziņojam, ka mūžībā devusies musu  
mīļā māmiņa, sieva, omīte

ZINAĪDA LĀCE.
Atvadīšnās Tanslavu kapu kapličā 21.jūnijā plkst. 14.00.

 Tuvinieki

Izsakām vislielāko pateicību “Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienības” Gulbenes aprūpes nodaļas kolektīvam un dakterei 
Bušai par mūsu mīļas māmulītes aprūpi smagās slimības laikā.

 Tuvinieki

pateicība pārdod

Latvijā audzētu cūkgaļu. 
Ar piegādi. Tālr. 26326705.

metāla jumtus un noteksistēmas 
no ražotāja. Cena – no 6,50 eiro/m2. 
Tālr. 28382940.

metāla jumta segumi par labām 
cenām. Piegāde, uzstādīšana.  
Tālr. 26360938. 

skaldītu malku. Tālr. 26246365.

skaldītu malku. Tālr. 26475346.

lauku viensētu Madonas novadā, 
Vecsaikavā. Tālr. 20236765.

nomaļu malku, sazāģētu pagalēs. 
Dēļus, brusas, žoga dēļus. 
Pārvietojamus malkas šķūnīšus, 
dārza mājiņas, lapenes.  
Tālr. 26252013

REKLĀMA un SLUDINĀJUMI  
laikrakstā un internetā

●  reklama@dzirkstele.lv | www.dzirkstele.lv
●  tālr. 26 136 786
●  redakcija: Gulbene, Ābeļu iela 8

Kontakti

pērk

Pērk izcirstus mežus  
(3000 eiro/ha), jaunaudzes, 
zemi. Tālr. 28282021.

Pērk mežus, zemes, cirsmas. 
Tālr. 29433000.

Pērk meža jaunaudzes, 
izcirtumus par augstām cenām. 
Tālr. 28692020.

SIA “Aibi” iepērk liellopus, 
jaunlopus, jērus, zirgus. Iepērkam 
arī bioloģiskos lopus. Samaksa – 
tūlītēja. Tālr. 20238990.

Rīgas porcelāna un Kuzņecova 
servīzes, to daļas. Grāmatas, 
gleznas, mēbeles. Tālr. 26362385.

Pērkam meža īpašumus, cena – 
no 1500 līdz 10 000 eiro/ha.  
Tālr. 26360308.

dažādi

Jumta remonts. Tālr. 29728210.

Zālāja pļaušana. Sadarbojos 
ar uzņēmumiem, pašvaldībām. 
Cena – 3 eiro/100 m2.  
Tālr. 26161819.

meklē darbu

Māszinību studente (3.kurss) 
meklē darbu vasaras mēnešiem. 
Tālr. 25623110

ĀRZEMJU LATVIETIS PĒRK MEŽA, 
LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMES.

Tālr. 28959391.DAŽĀDĀ STĀVOKLĪ. 
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Teksts un foto:  
Brigita Skaistkalne

Pannā cepts  
cāļa krūtiņas 
filejas šašliks

Pēcsvētku zupa 
ar dārzeņiem un 
makaroniem

● 1 kilograms cāļa krūtiņas filejas, 
● ¼ glāzes olīveļļas, 
● ½ glāzes kefīra, 
● 1 ēdamkarote kaltēta itāļu garšvielu maisīju-
ma, 
● ¼ glāzes sasmalcinātu pētersīļu zaļumu, 
● 4 ķiploka daiviņas, 
● miziņa un sula no viena citrona, 
● ½ tējkarotes sāls, 
● ¼ tējkarotes maltu melno piparu.
   Ko darīt daudzdzīvokļu namu iemītniekiem, 
kam nav iespējams pie savas mājas vai uz 
balkona izcept šašlikus? Un ko tad, ja ārā līst kā 
pa Jāņiem? Iespējas tomēr ir. Viena no tām 
– pannā uz plīts, gaļu pirms tam iemarinējot, 
kā jau šādiem ēdieniem piederas. Recepšu arī 
ir daudz, taču šoreiz vēlējos izmēģināt un 
nogaršot gaļu itāļu gaumē – izdevās sulīga un 
ļoti garda.
   Bļodā samaisīju kefīru, olīveļļu, itāļu garšvie-
lu maisījumu, pētersīļu zaļumus, spiedē sa-
smalcinātus ķiplokus, citrona sulu un miziņu, 
sāli un piparus. Cāļa filejas sagriezu kubiņos un 
labi sajaucu ar marinādi, pēc tam ievietoju 
ledusskapī. Marinēt vajadzētu vismaz stundu, 
taču varam atstāt tā arī ilgāk.
   Uz plīts uzkarsēju grila pannu. Savēru iemari-
nētos gaļas gabaliņus uz bambusa iesmiņiem 
un liku cepties, apgrozot no visām pusēm, līdz 
šašliki gatavi. Klāt derēs svaigi salāti, citrons 
un arī kāda mērcīte pēc savas izvēles.

● 200 gramu saldētu dārzeņu, 
● 200 gramu svaigu dārzeņu, 
● 200 gramu konservētu balto pupiņu, 
● 700 mililitru dārzeņu buljona, 
● 70 gramu neliela izmēra makaronu, 
● 3 ēdamkarotes pesto, 
● 4 ēdamkarotes sasmalcinātu sīpolu lociņu, 
● 1 kārba konservētas vistas gaļas (pēc izvē-
les).
   Ātri pagatavojama un viegla dārzeņu zupa, 
ko, pēc savas izvēles, vārot vēl varam papildi-
nāt arī ar kādiem kvalitatīviem gaļas konser-
viem. Zupa lieliski noderēs arī nākamajā dienā 
pēc kārtīgi nosvinētiem svētkiem.
   Vispirms, lai zupa saglabātu dzidrumu, 
atsevišķi sālsūdenī pēc norādījumiem uz 
iepakojuma izvārīju gandrīz mīkstas mazās 
makaronu zvaigznītes, nokāsu un atliku malā. 
Svaigos dārzeņus – jauno kabacīti un sparģeļus 
– sagriezu gabaliņos. Notecināju konservētās 
baltās pupiņas.
   Citā katlā uzkarsēju buljonu, iebēru tajā 
saldētos dārzeņus – burkānus un zaļos zirnīšus 
– un uzvārīju, pievienoju svaigos dārzeņus un 
uz nelielas uguns vārīju dažas minūtes, līdz visi 
gatavi. Pēc tam piemaisīju izvārītos makaro-
nus, konservētās pupiņas, konservētu sautētu 
vistas šķiņķīšu gaļu un sarkano pesto un zupu 
vēlreiz uzvārīju. Pēc brītiņa to varēju liet 
bļodiņās un apkaisīt ar sasmalcinātiem sīpolu 
lociņiem. Arī skābo krējumu ēdot varam 
pievienot, ja nu kādam tā garšo labāk.

Ātrie “pīrādziņi” 
ar kūpinātu gaļu 
un sieru
● Tostermaizes šķēles, 
● kūpinātas gaļas sloksnītes, 
● siers, 
● ola, 
● ķimenes vai sezama sēkliņas.
Ja Līgo svētku maltītes gatavošanai nav pārāk 
daudz laika, varam izlīdzēties ar šādiem 
sātīgiem rullīšiem pīrādziņu vietā. Tad mīkla 
pašiem nav jāraudzē, atliek vien iegādāties 
kādu no iecienītajām tostermaizēm, pie reizes 
veikalā “paķerot” arī pārējās te nepieciešamās 
sastāvdaļas. Rullīšus no maizes esmu gatavo-
jusi, pat neizmantojot cepeškrāsni, bet apce-
pot tos uz plīts pannā ar nelielu eļļas daudzu-
mu.
   Izvēlētajam maizes šķēlīšu skaitam vispirms 
nogriezu garozas, pēc tam ar ūdenī samērcētu 
kulinārijas otiņu mīkstumu mazliet saslapināju 
no abām pusēm un uz dēlīša ar mīklas rulli vēl 
viegli parullēju. Katrai virsū uzklāju pa plāni 
sagrieztai kūpinātas gaļas šķēlītei, bet virs tās 
izliku arī plānu siera šķēlīti – šoreiz izmantoju 
tostermaižu pagatavošanai paredzēto kausēto 
sieru. Pildījumam varam izmantot arī gan tikai 
kūpinātu gaļu, gan tikai sieru – kā labāk garšo. 
Visu saritināju ruletītē un aizspaidīju galiņus.     
   “Pīrādziņu” sagataves izkārtoju uz plāts, kas 
izklāta ar cepamo papīru, un pārsmērēju ar 
sakultu olu. Uzkaisīju arī ķimenes un ievietoju 
līdz 180 – 200 grādiem uzkarsētā cepeškrāsnī. 
Pēc minūtēm 15 – 20 rullīši kļuva zeltaini brūni.

Jūras kāpostu 
salāti ar krabju 
nūjiņām

● 240 gramu jūras kāpostu, 
● 4 vistu olas vai vairāk paipalu oliņu, 
● 150 gramu vai vairāk krabju nūjiņu, 
● sīpoli, 
● sāls, 
● garšvielas, 
● majonēze.
   Jūras kāposti samērā reti parādās 
mūsu ēdienkartē, taču tie, izrādās, ir 
augstvērtīgs produkts un tiem piemīt 
brīnišķīgas īpašības, kuras palīdz 
saglabāt labu veselību un nenovecot. 
   Salātu pagatavošanai šoreiz izmanto-
ju marinētus jūras kāpostus ar ķiplo-
kiem un sīpoliem, kam jau bija pievie-
nota arī majonēze. 
   Krabju nūjiņas atbrīvoju no iepakoju-
ma un sagriezu ripiņās, paipalu oliņas 
izvārīju, nolobīju un pārgriezu uz 
pusēm. Sagatavotās sastāvdaļas 
pievienoju jūras kāpostiem. Pieliku vēl 
arī mazliet majonēzes, piekaisīju sāli un 
maltus piparus un visu samaisīju. Ja 
vēlamies, šādus salātus vēl varam 
papildināt ar vārītiem rīsiem vai kon-
servētu kukurūzu.



16 www.dzirkstele.lv
2023.gada 21.jūnijsDAŽĀDI

Zvani un raksti mums: tālrunis 29 172 608; 
abonēšana, reklāma 26 136 786; 

info@dzirkstele.lv

apsveicam!

Šodien vārdadienu svin: Egita, Emīls, Monvīds, Ahto, 

Egits, Egīna, Egīns, Emilians, Emilijans, Emilis, Emiljans, Emils, 

Emīlijs, Emīlis, Jemeļjans, Monrita, Monvida, Monvids ◆

ISSN 1407-9682

Divu draudzeņu saruna:
– Kā tavai meitiņai iet?
– Fantastiski! Mīlošs vīrs, kažokus 
pērk, uz kūrortiem ved...
– Un dēlam?
– Dēlam maita trāpījās! Tad viņai 
kažoku vajag, tad uz kūrortu 
jāved...

pasmaidi!

◆ Trešdien
mainīgs vējš 2-5 
m/s. Gaisa tempe-
ratūra dienā +28o.

◆ Ceturtdien
mainīgs A vējš 2-8 
m/s. Gaisa tempe-
ratūra naktī +17o, 
dienā +24o.

◆ Piektdien
R vējš 2-8 m/s. 
Gaisa temperatūra 
naktī +15o, dienā 
+23o.

◆ Sestdien
ZR vējš  
3-7 m/s. Gaisa  
temperatūra naktī 
+14o, dienā +23o.

laika ziņas

WWW.GISMETEO.LV

afiša

Līgosvētku noskaņā Gulbenes 
Tautas teātris pašmāju skatītājiem 
dāvā pirmizrādi, kura notiks 
21.jūnijā Gulbīšu parkā pulksten 
19.00. Ieeja visiem – brīva.

Tiks rādīts Baibas Jukņēvičas lugas 
“Pilsētnieki” iestudējums. Amatierte-
ātra dalībniece Inga Anča “Dzirkstelei” 
stāsta, ka pie iestudējuma režisore Inteta 
Krastiņa ar kolektīvu ir strādājusi kopš 
pavasara. “Gribētos uzdāvināt skatītā-
jiem jauku, gaisīgu noskaņu, atslodzi no 
ikdienas problēmām,” saka I.Anča.

Izrādē atainotas mūsdienas un tas, kā 
pilsētnieki pārceļas uz dzīvi laukos. Sā-
kumā pierast pie jaunajiem apstākļiem 
viņiem šķiet savādi un reizēm pat šokē-
joši, bet beigās pilsētnieki iemīl laukus, 
jo tā ir mentāla atgriešanās pie savām 
saknēm. “Es pati izrādē esmu lauciniece. 
Kaimiņiene pilsētniekiem, kuri pārcēlu-
šies uz dzīvi laukos,” saka I.Anča.

Interesanti, ka vienā no lomām šajā ie-
studējumā būs iejutusies arī pati režisore 
I.Krastiņa. Pārējos tēlus atveidos Ģirts Jo-
gurs, Klaids Sevostjanovs, Viola Garā, Līga 
Seņkāne, Evita Zālīte, Jeļena Vasiļjeva, Ruta 
Pliķēna, Loreta Kalniņa, Lana Cinglere, In-
dulis Briedītis, Aigars Magone. 

— Diāna Odumiņa

Tautas teātris skatītājiem Gulbenē 
dāvā izrādi Līgosvētku noskaņā

MĒĢINĀJUMS OMULĪGĀ NOSKAŅĀ. 14.jūnija vakarā “Dzirkstele” kļuva lieciniece Gulbenes Tautas 
teātra  jauniestudējuma “Pilsētnieki” mēģinājumam pilsētas kultūras centra pagalmā. Bija labi laika 
apstākļi un visiem lielisks noskaņojums.
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Izstādes
LĪDZ 30.JŪNIJAM ◆ Gulbenes kul-
tūras centra vestibilā – fotogrāfes 
Sarmītes Bogdanovičas izstāde 
“Cieši klāt”.

LĪDZ 30.JŪNIJAM ◆ Lizuma kultū-
ras namā – izstāde “Pauls Duškins 
– akvareļi”.

LĪDZ 30.JŪNIJAM ◆ Druvienas Lat-
viskās dzīvesziņas centrā – izstāde 
“Kolāžas un vēdekļi”.

LĪDZ 3.JŪLIJAM ◆ Gulbenes Sar-
kanās pils mansardā – Gulbenes 
mākslas skolas absolventu darbu 
izstāde, kurā var aplūkot 39 ab-
solventu darbus no Gulbenes, 
Jaungulbenes un Lizuma mākslas 
klasēm.

LĪDZ 10.JŪLIJAM ◆ Beļavas tautas 
namā – Rimmas Mellenbergas un 
Artūra Nagļa gleznu izstāde “Īpašs 
stils”.

LĪDZ 15.JŪLIJAM ◆ Gulbenes no-
vada vēstures un mākslas muzejā 
– Ineses Manguses gleznu un Mihaila 
Plohocka skulptūru izstāde “Tirza”.

LĪDZ 31.AUGUSTAM ◆ Stāmerienas 
pilī – mākslinieka Alekseja Naumova 
izstāde “Domājot par Lampedūzu. 
Latvija, Itālija...”.

DRUVIENĀ, “SILMAČU”MUZEJĀ 
◆ jūnijā un jūlijā – izstāde “Priek-
šauti”, jūlijā un augustā – izstāde 
“Galdauti”, augustā un septembrī 
– izstādes ““Šūname” mantas”, “Pa-
vārgrāmatas”, septembrī – izstāde 
“Tauki”.

Citi pasākumi

21.JŪNIJĀ ◆ 19.00 Gulbenē, Gul-
bīšu parkā – Gulbenes Tautas teātra 
pirmizrāde: B.Jukņēviča “Pilsētnieki”.

21.JŪNIJĀ ◆ 20.00 Stāmerienas 
pilī – Riharda Plešanova (klavieres) 
un Annijas Iļjenko (flauta) koncerts 
“Saules mūzika”.

21.JŪNIJĀ ◆ 21.30 Stāmerienas pils 
parkā – mākslinieka Ivara Drulles 
vides objektu “Cilvēki” izstādes “Se-
višķi grandiozs vakars” atklāšana.

21.JŪNIJĀ ◆ 18.00 Beļavas pagastā 
– ar Līgosvētkiem saistītas norises 
dažādās pagasta vietās: jāņusiera 
siešana – Ozolkalnā, jāņuzāļu stāsts 
– Beļavā, līgodziesmas – Pilskalna 
estrādē, saulgriežu ugunskurs – Le-
tēs.

22.JŪNIJĀ 21.00 ◆ Stāmerienā 
pie Lāčauss - Ugunskura vakars ar 
trejdeviņām zālītēm, dziesmām un 
rotaļām. Vairāk informācijas pa tāl-
runi 22017391.

22.JŪNIJĀ ◆ Jaungulbenē, Rijas 
kalnā – Jāņu ielīgošana: 20.00 – Jaun-
gulbenes amatierteātra “Kuriozs” 
pirmizrāde: Lauras Jermacānes “Vīra-
mātes svētības”; pēc izrādes latviešu 
labākā mūzika kopā ar DJ Skreech un 
DJ Aleksander Lustix.

22.JŪNIJĀ ◆ Lejasciema estrādē: 
19.00 – vasaras saulgriežu pasākums 
kopā ar deju kolektīviem “Unce”, 
“Apinītis”, “Vērdiņš”, “Azanda”, 
“Malduguns”, pūtēju orķestri “Le-
jasciems”, folkloras kopu “Smaržo 
siens”, amatierteātri “Paradokss”; 
22.00 – zaļumballe kopā ar grupu 
“Rolise”.

22.JŪNIJĀ ◆ Litenē: 21.00 pie tau-
tas nama Līgo vakara nerātnības 
izrādīs amatierteātris “Nebēdnieki”; 
23.00 estrādē – saulgriežu balle 
kopā Lauri Neilandu.

22.JŪNIJĀ ◆ 19.00 Kalnienas tau-
tas namā – Beļavas amatierteātra 
“Spiets” komēdija: A.Banka “Še-
devrs”.

23.JŪNIJĀ ◆ 20.00 Staros – pa-
sākums “Līgosim Staros”: jautras 
aktivitātes, balvas, kopā dziedāšana 
ar folkloras kopu “Līgo”, latviešu mū-
zika – DJ Aleksander Lustix.

23.JŪNIJĀ ◆ 22.00 Gulbenē, Gulbīšu 

parkā – Līgo balle kopā ar grupu 
“Kompromiss”.

23.JŪNIJĀ ◆ no 12.00 līdz 24.jūnija 
6.00 Lizuma pils parkā – “Lielais Līgo 
Lizumā”: Putu ballīte un piepūšamās 
atrakcijas; no 17.00 mūziķi un dīdžeji 
spēlēs labākās Līgo un deju mūzi-
kas dziesmas Līgo tradīcijās: īpašais 
viesis no ārzemēm – pasaules leģen-
dārās grupas “Bad Boys Blue” solists 
Rui Carlos Ferreira, kā arī “Lauku 
muzikanti”, “Riga Reggae”, DJ Ro-
berts Lejasmeijers, DJ Kostya Fire, DJ 
J-One. Darbosies bāri un kafejnīcas. 
Kāds no apmeklētājiem dosies mājās 
limuzīnā Jāņu nakts krāsā, jo ieejas 
biļetes piedalās automašīnas “VAZ” 
izlozē pasākumā uz vietas.

23.JŪNIJĀ ◆ 16.00 Galgauskas 
kultūras namā – Galgauskas ama-
tierteātra “Rekvizīts” izrāde: Anita 
Pāvelsone “Vienas vasaras stāsts”.

23.JŪNIJĀ ◆ 18.00 Līgo – pagasta 
diena: dažādas sportiskas un rado-
šas aktivitātes, Līgo amatierteātra 
izrāde ‘’Dāvana tantei!’’, velosipēdu 
parāde, ballīte kopā ar muzikālo ap-
vienību ‘’Audio defekts’’.

25.JŪNIJĀ ◆ 7.00 Kalnienas centra 
dīķī - makšķerēšanas sacensības 
“Kalnienas karūsa 2023”.

BEZ KOMISIJAS
MAKSAS!
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Nevari atnākt?
Zvani, un mēs palīdzēsim!

Tālr. 26 136 786
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Gulbene, Ābeļu iela 8.

abone@dzirkstele.lv
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